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1. Dotarcie do celu: zaangażowanie interesariuszy 
 

Jeśli chcesz zrealizować projekt z zakresu gospodarki wodnej, musisz zorganizować kilka 

spotkań, aby zaangażować w swój projekt różnych interesariuszy i zachęcić ich do udziału.  

 

W tym celu musisz rozważyć następujące kroki: 

- Identyfikacja interesariuszy, którymi mogą być (potencjalni) uczestnicy: Kto powinien 

uczestniczyć w projekcie? Jaki powinien być ich poziom/stopień uczestnictwa? 

- Identyfikacja korzyści, motywacji i zachęt do udziału: Co zwiększyłoby 

prawdopodobieństwo udziału Twoich interesariuszy w projekcie? 

- Wykorzystanie strategii komunikacji/różnych kanałów informacji: Jak docieramy  

do interesariuszy? 

Ten rozdział pomoże odpowiedzieć na te pytania.  

 

1.1 Identyfikacja interesariuszy/(potencjalnych) uczestników 
Pierwszym krokiem związanym z odnaleziem uczestników projektu  jest zastanowienie się,  

kto powinien i kto faktycznie może uczestniczyć. Kto jest potrzebny do Twojego projektu  

i kogo ten projekt dotyczy? Włączając jak najwięcej odpowiednich interesariuszy, będziesz  

w stanie tworzyć lepsze rozwiązania. Innowacyjne idee mogą również powstać,  

gdy doświadczenia i pomysły są wymieniane pomiędzy uczestnikami w międzysektorowej 

grupie. W tym celu duży potencjał mają zwłaszcza grupy heterogeniczne. 

Posiadanie partnerów projektowych z różnych zawodów zapewni Ci wszechstronne 

rozwiązania projektowe. Musisz więc zidentyfikować odpowiednich interesariuszy  

i skontaktować się z nimi. Dzięki interesariuszom z różnych środowisk możesz korzystać  

z unikalnej wiedzy, którą każdy interesariusz wnosi do projektu. 

Oczywiście możesz mieć różne grupy interesariuszy, które muszą się rozdzielić na różne 

stopnie. Niektórym wystarczy tylko bycie na bieżąco, podczas gdy innymi trzeba dokładniej 

zarządzać. 

 

Kim jest interesariusz? 

Interesariusze to wszyscy, którzy są zainteresowani realizacją projektu (z dziedziny gospodarki 

wodnej). To ludzie, którzy mogą wpływać na projekt, lub sami są pod wpływem projektu.  

Ten kontekst umożliwia im doprowadzenie projektu do sukcesu, lub jego porażki. 

Interesariuszami mogą być osoby bliskie projektowi, ale mogą również znajdować się dalej  

od projektu. 

Przy opracowywaniu listy potencjalnych partnerów projektu, należy wziąć pod uwagę 

następujące pytania: 

• Kogo potrzebuję do tego tematu projektu, wyzwania lub problemu? 

• Kto może mi pomóc? 

• Kto jest odpowiedzialny? 

• Jakie instytucje lub agencje zewnętrzne powinny być zaangażowane? 

Integracja wszystkich interesariuszy jest ważnym czynnikiem sukcesu projektu. Niewłączenie 

niektórych interesariuszy może prowadzić do zagrożeń, takich jak uprzedzenia lub negatywne 

nastawienie do projektu. Należy jednak pamiętać, że włączenie wielu interesariuszy może 

zwiększyć koszty i złożoność projektu. Dlatego wyzwaniem jest znalezienie równowagi w 

integracji interesariuszy.  
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Identyfikacja interesariuszy 

W zasadzie możesz samodzielnie zidentyfikować odpowiednich interesariuszy, ale możesz też 

poprosić o pomoc innych. Wstępna kategoryzacja wskazuje pierwsze obszary, w których należy 

szukać potencjalnych interesariuszy. Podział na interesariuszy wewnętrznych, zewnętrznych  

i interfejsowych okazał się przydatny: 

1. Interesariusze wewnętrzni: ci ludzie chcą przede wszystkim, aby projekt był opłacalny 

i/lub żeby odbywał się on sprawnie. 

2. Interesariusze zewnętrzni: ta grupa ludzi jest zwykle zainteresowana tym, żeby projekt 

spełniał potrzeby. Główną rolę często odgrywają interesy emocjonalne. 

3. Interesariusze interfejsu: są to podmioty, które mogą wywierać wpływ na projekt,  

na przykład ze względu na prawo lub zasady. Mogą to być władze, społeczeństwo  

lub system edukacji. 

Analiza interesariuszy 

Po zidentyfikowaniu interesariuszy rozpoczyna się faza analizy. W tej fazie różne 

zainteresowane strony są analizowane bardziej szczegółowo. Obejmuje to zbadanie, w jakim 

stopniu są one kluczowe dla powodzenia projektu. Można to ustalić, odpowiadając  

na następujące pytania: 

• Którzy interesariusze wywierają największy wpływ na projekt? 

• Na których interesariuszy projekt ma największy wpływ? 

• Którzy interesariusze odpowiadają za zasoby projektu? 

• Którzy interesariusze są największym wsparciem? 

• Którzy interesariusze stanowią wyzwanie? 

Metoda: mapowanie interesariuszy 
 

Opis 

Mając niewielką grupę kluczowych partnerów, zacznij od ustalenia listy wszystkich 

interesariuszy, którzy mogą być zainteresowani projektem lub mieć na niego wpływ. Następnie 

zastanów się nad każdym z interesariuszy, biorąc pod uwagę, jaką władzę mają obecnie  

w procesach planowania, jak duży wpływ będą na nich miały wyniki projektu i jak bardzo mogą 

być zainteresowani udziałem w projekcie. Następnie zmapuj interesariuszy na siatkę.  

Co sprawia, że to narzędzie jest wartościowe? 

Mapowanie interesariuszy polega na ocenie stopnia zainteresowania i wpływu interesariuszy 

istotnych dla projektu. Można go wykorzystać do określenia, jaki rodzaj relacji należy nawiązać 

z każdym interesariuszem i w którym momencie projektu należy go zaangażować. Może służyć 

jako podstawa do zapraszania partnerów organizacyjnych i decydentów, lub do decydowania, 

na czym należy skoncentrować wysiłki związane z zaangażowaniem. 
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Źródło: https://www.kbp.media/stakeholder-map/ 

 

Wskazówki i porady 

1. Ponieważ niektóre informacje mogą być poufne, rozważnie rozpowszechniaj ten dokument. 

Często powinien on być trzymany wewnętrznie. 

2. Stanowisko interesariuszy może zmieniać się w czasie: mapa może być zmieniana  

dla każdego etapu. 

 

Materiały 

1. Taśma 

2. Karteczki samoprzylepne 

3. Markery 

 

Facylitacja 

1. Przyklej siatkę z dwoma osiami do ściany lub stołu. 

2. Wybierz etykiety dla swoich osi w oparciu o to, co chcesz mapować. Zazwyczaj istnieje 

jedna oś określająca poziom wpływu interesariusza na proces planowania i jedna oś określająca 

poziom wpływu (np. jak bardzo wyniki planowania wpłyną na tego interesariusza). 

3. Z małą, podstawową grupą kluczowych partnerów, zacznij od ustalenia listy wszystkich 

interesariuszy, którzy mogą być zainteresowani projektem lub być pod jego wpływem. Zapisz 

ich na karteczkach samoprzylepnych. 

4. Zastanów się nad każdym z interesariuszy i omów, jaką władzę mają obecnie w procesach 

planowania i jaki wpływ będą na nich miały wyniki projektu. Rozpocznij wspólne 

umieszczanie każdego interesariusza w siatce, w oparciu o ich poziom wpływu. 

5. Po zmapowaniu interesariuszy możesz omówić zamierzony wpływ twojego projektu na nich. 

 
Skład zespołu 
Coś, o czym należy pomyśleć, zapraszając zidentyfikowanych interesariuszy do udziału  

w projekcie, to skład przyszłego zespołu. 

Ten zestaw narzędzi dotyczy wyłącznie dobrej współpracy. Niezbędną podstawą każdego 

projektu partycypacji międzysektorowej, jest zespół składający się z uczestników z różnych 

dyscyplin, osobowości, umiejętności, działów i poziomów hierarchicznych, a ponadto 

członkowie wewnętrzni mogą być również członkami zewnętrznymi. Ze względu na mieszanie 

dyscyplin siła takich zespołów tkwi w różnych perspektywach i doświadczeniach, które wnosi 

WYSOKI 

WYSOKIE NISKIE ZAINTERESOWANIE 

W
P
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W
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NYCH 
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każdy członek. Każdy może wnieść coś wartościowego ze swojego doświadczenia  

i perspektywy, a tym samym przyczynić się do końcowego rezultatu.  

Osoby tworzące zespół powinny, w sytuacji idealnej, posiadać pewne cechy: tzw. profil T 

(Leonard-Barton, 1995). W tym przypadku pionowa kreska oznacza poziom wiedzy 

merytorycznej i analitycznej, którą osoba ze swojej dyscypliny nabyła w projekcie. 

Pozioma kreska oznacza dalszą, decydującą właściwość: własną ciekawość, otwartość na inne 

dyscypliny, innych ludzi, na świat oraz umiejętność łączenia w całość własnej wiedzy z wiedzą 

innych, by móc ją przekazywać i znajdywać wspólny język, który wykracza poza własny język 

techniczny. Zmaksymalizuj potencjalny wkład każdego interesariusza, umieszczając go  

w rolach, które odpowiadają jego specjalizacji, wiedzy i mocnym stronom. 

Doświadczenie pokazuje, że dla dobra procesu twórczego, ważna jest współpraca mężczyzn  

i kobiet, w różnym wieku, aby umożliwić napływ różnych doświadczeń życiowych.  

Jeśli zespołowi brakuje różnorodności, można spróbować poprawić to poprzez dialog  

z osobami spoza zespołu. 

Nowo budowany zespół od początku powinien być wolny od hierarchii. Należy zadbać o to, 

aby każdy głos w zespole był słyszalny. Różnorodność jest bowiem wielkim atutem i zasobem 

oraz daje możliwość bardziej innowacyjnych i kreatywnych rozwiązań. 

 

1.2 Identyfikacja korzyści/motywacji/zachęt do uczestnictwa 
Każda współpraca stoi i upada wraz z motywacją jej członków. Można założyć, że motywacja 

napędza i umożliwia uczestnictwo, które musi być rozwijane i zwiększane. Celem jest 

zmotywowanie potencjalnych interesariuszy do uczestnictwa, a także zmotywowanie 

przyszłych uczestników z niższych poziomów uczestnictwa do wyższych poziomów. Celem 

jest więc ich intensywniejsze zaangażowanie we współpracę. Jeśli brakuje motywacji, należy 

się spodziewać słabego uczestnictwa. Zadaniem facylitatora jest motywowanie i wspieranie  

do dalszej pracy i rozwoju, kiedy napotykamy trudności. Każdy powinien mieć możliwość 

odnalezienia się w projekcie i każdy powinien wnieść swój wkład własny, w postaci różnych 

pomysłów.  

W związku z tym ważne jest, aby zastanowić się, co Twoi interesariusze (których chciałbyś 

mieć jako uczestników) zyskają na uczestnictwie w Twoim projekcie. W tym celu należy 

wcześniej określić zachęty i korzyści.  

W konsekwencji powinieneś zwiększyć swoją świadomość o tym, jakie zachęty, pieniężne  

czy inne, mogą przynieść korzyści Twojemu projektowi. Chociaż istnieje wiele dotacji  

i różnych innych zachęt zapewnianych przez władze regionalne lub lokalne, nie zawsze są one 

dobrze reklamowane. Mogą istnieć rozwiązania, o których nie wiesz., a swoją świadomość 

można poszerzyć za pomocą różnych rozwiązań, takich jak np. networking.  

 
Zachęty pieniężne 
Udział w projekcie z zakresu gospodarki wodnej może przynieść zmotywowanym 

interesariuszom, korzyści finansowe. Dobrym pomysłem jest wcześniejsze określenie zachęt 

finansowych i zrozumienie, do jakiego rodzaju funduszy i dotacji mogą kwalifikować się Twoi 

potencjalni uczestnicy. Nie zawsze są one dobrze reklamowane, ale może istnieć kilka 

możliwości skorzystania z nich. Świadomość tę można osiągnąć w trakcie trwania projektu 

poprzez korzystanie z sieci kontaktów (networking) oraz komunikację z interesariuszami. 

Stworzenie listy lub dokumentu z poradami finansowymi i funduszami/dotacjami, o które 

można się ubiegać, oraz oferowanie konsultacji może zwiększyć motywację do uczestnictwa. 

Pisemne umowy i kontrakty też mogą pomóc Ci w tym momencie, aby potencjalni uczestnicy 

mieli pewien poziom bezpieczeństwa i większą wiarygodność. 
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Zachęty niepieniężne 
Z drugiej strony mogą istnieć również zachęty niepieniężne, których nie musi zapewniać rząd. 

Może to być zastosowanie technik rolniczych, które są korzystne zarówno dla środowiska,  

jak i ekonomicznie. W zależności od grupy interesariuszy, o której mowa, zachęty mogą być 

całkowicie finansowe, czysto środowiskowe lub być kombinacją obu. 

 

Idealistyczna partycypacja 

Wystepuje wtedy, kiedy interesariusze mają wewnętrzną motywację do udziału w projekcie, 

ponieważ główny temat i cel twojego projektu jest bliski ich sercu i przemawia do ich emocji. 

Niemniej jednak zdarza się to rzadko. 

Możesz również zmotywować potencjalnych uczestników, jasno określając możliwości, jakie 

otrzymaliby dzięki uczestnictwu. Jeśli zaoferuje się im możliwość rzeczywistego 

ukształtowania projektu i uczestniczenia w tworzeniu nowych rozwiązań i wysłuchania ich 

głosu, będą bardziej skłonni do udziału. Wyraźnie zaznacz, że oni, potencjalni uczestnicy, 

których dotyczy temat projektu, są ekspertami, ponieważ posiadają lokalną wiedzę. Nazywa się 

to również procesem oddolnym.  

 

Zaangażowanie ekspertów 

Dobrym pomysłem może być zaangażowanie w projekt znanych ekspertów w danej dziedzinie. 

Ich udział może być zachętą dla zainteresowanych do wzięcia udziału w projekcie, ponieważ 

mogą mogą skorzystać z porad eksperta, który przyjrzy się ich indywidualnej sytuacji  

i wyzwaniom oraz da porady z tzw. „pierwszej ręki”. To również pomóc w podjęciu decyzji. 

 

Korzystanie sieci kontaktów 

Dobrym pomysłem jest wykorzystanie wzorców i liderów, którzy za pomocą przykładów 

najlepszych praktyk i historii sukcesu, pokazują korzyści z udziału w projektach z zakresu 

gospodarki wodnej. 

Upewnij się jednak, czy interesariusze, którzy wykazują zaangażowanie na wczesnym etapie  

i sygnalizują chęć uczestnictwa, korzystają z własnych znajomości, aby przekonać większą 

liczbę interesariuszy do udziału. Oczywiście powinieneś również korzystać z własnych 

kontaktów, aby dotrzeć do potencjalnych uczestników. Tworzenie powiązań między różnymi 

organizacjami lub osobami o wspólnych zainteresowaniach może zainicjować relacje 

obejmujące dzielenie się informacjami i wiedzą, współpracę i wzajemne korzyści. 

 
1.3 Stosowanie (zewnętrznych) strategii komunikacyjnych 
Ważne jest, aby się kształcić i podnosić własną świadomość, aby dowiedzieć się więcej o tym, 

jak działają grupy interesariuszy i na czym polega ich praca. Wiedza o tym, czego wymaga się 

od danej osoby w jej pracy, pomoże ci zdecydować, jakie informacje będą dla niej najbardziej 

istotne oraz w jakich obszarach mogą potrzebować bardziej podstawowego wyjaśnienia. 

Co więcej, kiedy już dotrzesz do swoich interesariuszy, ważne jest zbudowanie zaufania  

i włożenie wysiłku w osiągnięcie dobrych relacji z interesariuszami. W rozdziale 3.3 omówimy 

bardziej szczegółowo znaczenie zaufania i sposoby jego budowania. 

Musisz zastanowić się, jak najlepiej i najwłaściwiej przekazać wiadomość, aby dotrzeć  

do pożądanej grupy interesariuszy. Istnieje wiele różnych kanałów komunikacji i ważne jest, 

aby zastanowić się, jak najskuteczniej dotrzeć do swoich interesariuszy. Ważne jest również 

tworzenie zwięzłych i jasnych komunikatów.  

 
Strategia komunikacji 
Strategia komunikacji musi mieć na uwadze cele. Przewidywane działania muszą być 

dostosowane do danych grup docelowych, a także do rodzaju mediów, które mają być 
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wykorzystywane. W tym kontekście ważne jest rozważenie przyjazności dla użytkownika, 

łatwego dostępu do informacji istotnych dla projektu, możliwości bezpośredniej komunikacji 

między uczestnikami oraz realizacji prac komunikacyjnych przez cały czas trwania projektu. 

Wymiana wiedzy i doświadczeń ma również wysoki priorytet dla dobrej współpracy, w której 

ważnym elementem są wydarzenia takie jak warsztaty. Potrzebna jest również ukierunkowana 

współpraca z prasą i mediami publicznymi, aby wzmocnić skuteczność projektu na poziomie 

lokalnym, krajowym i międzynarodowym.  

Dostępnych jest wiele opcji komunikacji. W związku z tym może zaistnieć potrzeba ustalenia 

priorytetów pod względem grup docelowych i zasobów, które mają być wykorzystane. Są one 

opisane bardziej szczegółowo poniżej. Należy jednak zauważyć, że takie decyzje nigdy nie 

powinny być uważane za statyczne i dlatego powinny być regularnie weryfikowane. 

 

Sposoby komunikacji 

• Prasa, radio/TV, media drukowane, prasa branżowa 

• Władze publiczne, instytucje UE i inne organy publiczne 

• Regiony, politycy regionalni, organy zarządzające 

• Gminy, lokalni politycy, organy zarządzające 

• Grupy interesu, obecni i potencjalni partnerzy do współpracy 

Komunikacja z szeroką grupą interesariuszy powinna odbywać się poprzez założenie strony 

internetowej i potencjalnie również biuletynu, który jest rozsyłany regularnie (np. co tydzień, 

co miesiąc, co kwartał). 

Ważna jest również komunikacja wewnętrzna między partnerami projektu, uczestnikomi  

i interesariuszomi, którym na bieżąco powinny być udzielane informacje na temat realizacji 

projektu. Można to zrobić na przykład za pomocą gotowych materiałów, które partnerzy 

projektu mogą przekazać obywatelom i społeczności lokalnej. Dzielenie się informacjami 

zarówno wewnętrznie, jak i zewnętrznie jest również ważne w celu wykazania uznania pracy 

partnerów projektu i udzielenia im zaufania. To sprawia, że ich praca jest bardziej widoczna  

i przyczynia się do ich motywacji.  

Kolejnym punktem strategii komunikacyjnej są coroczne spotkania członków sieci 

projektu/grupy sterującej, z urzędnikami i politykami lub w razie potrzeby, z przedstawicielami 

społeczności lokalnej lub przedstawicielami obszarów wiejskich społeczności. 

Wskazana jest również bezpośrednia komunikacja z radami na obszarach wiejskich  

i społecznościami, na przykład za pośrednictwem poczty elektronicznej. Pozwala to  

na bezpośrednią komunikację ze wszystkimi lokalnymi interesariuszami. Równie korzystne 

może być komunikowanie się z tą grupą za pośrednictwem mediów społecznościowych,  

które, jak się uważa, mają dużą rzeszę czytelników w społecznościach lokalnych. 

 

Korzystanie z mediów społecznościowych 

Media społecznościowe nabierają coraz większego znaczenia w strategiach komunikacyjnych 

i ogólnie w pracy komunikacyjnej, ponieważ dzięki nim można dotrzeć do liczniejszych  

i bardziej zróżnicowanych odbiorców, niż w przypadku strony internetowej. Dlatego konieczne 

jest szersze wykorzystanie mediów społecznościowych w celu wzmocnienia komunikacji  

z różnymi odbiorcami. W ten sposób można informować partnerów, interesariuszy i inne 

zainteresowane strony, ale istnieje również możliwość zaangażowania ogółu społeczeństwa,  

do którego trudniej dotrzeć za pośrednictwem komunikacji komercyjnej. W ten sposób można 

zwiększyć udział w codziennej pracy projektowej i wynikach projektu. Media społecznościowe 

umożliwiają także przekazywanie informacji o prowadzonych działaniach, w tym udziale  

w różnych wydarzeniach oraz konsultacje projektowe. Media społecznościowe mogą być 

wykorzystywane do bardzo szybkiego i szerokiego rozpowszechniania informacji  

i wiadomości. Są szybkimi mediami „tu i teraz”, pozwalającymi na komunikację we wszystkich 
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kierunkach. Za ich pośrednictwem tworzone jest forum, na którym interesariusze projektu 

mogą komunikować się między sobą, a także bezpośrednio z kierownictwem projektu, 

wymieniać doświadczenia i szukać partnerów do projektu. W konsekwencji, korzyść z efektów 

synergii tworzonych przez inne projekty i zainteresowane strony można osiągnąć poprzez 

polubienie, udostępnienie lub komentowanie na stronach. Ta forma komunikacji wymaga 

celowego użycia, ale w zamian otwiera szerokie możliwości i może szybko doprowadzić  

do wysokiego poziomu świadomości. Do wyboru jest wiele różnych mediów 

społecznościowych, takich jak portal społecznościowy Facebook, Instagram i sieć biznesowa 

LinkedIn. 

 
Ogólne wskazówki i porady 
Kryteria wiadomości: 

• Co ma konkretne znaczenie w życiu codziennym konkretnych osób? 

• Czy jest to warte opublikowania teraz czy w najbliższej przyszłości? 

• Czy jest to coś, o czym rozmawia się w ogrodzie, podczas lunchu lub przy stole? 

• Czy wywołuje pozytywne uczucia? 

• Czy jest to coś, o czym wielu ma zdanie? 

• Czy to zabawne, zaskakujące czy wręcz sensacyjne? 

• Czy jest to popularne – czy nawet darmowe? 

Dobry post: 

• Ma krótki i zwięzły tekst, najpierw podając najważniejszą rzecz. Ma tylko jedną 

wiadomość i jedną puentę. 

• Ma wartość dla adresowanej grupy interesariuszy. 

• Jest zrozumiały i łatwo go komentować. 

• Ułatwia czytelnikowi zaangażowanie się (co powinienem skomentować, co to znaczy, 

jeśli nacisnę „lubię to”, dlaczego mam się tym podzielić i z kim?). 

• Posiada co najmniej jeden dobry obraz. 

• Warty udostępnienia, komentowania lub klikania „lubię to”. Pamiętaj, że ludzie 

kształtują i pokazują swoją tożsamość poprzez swoje zachowanie, na przykład  

na Facebooku. 

Jak piszemy? 

• Język nieformalny 

• Krótko i na temat – w miarę możliwości z linkiem do strony internetowej 

• Osobiście i przyjaźnie 

• Otwarcie i pozytywnie 

• Bezpośrednie i łatwe do zrozumienia 

• Nie krępuj się pisać z humorem, ale bądź ostrożny. Unikaj ironii i innych rzeczy, które 

mogą być źle zrozumiane. 

• W przypadku błędów nie bój się przyznania do nich. 

Korzystanie z Facebooka 

• Facebook powinien być postrzegany jako sieć cyfrowa, a nie medium czy kanał 

komunikacji zorientowany na nadawcę. 

• Pomyśl o obrazkach. Właściwych obrazach! 

• Wiadomości lub zabawne historie, które nie nadają się do publikacji w prasie, mogą być 

zamiast tego publikowane na Facebooku. 
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• Przy zadawaniu pytania pod twoim postem, użytkownik oczekuje odpowiedzi  

od właściwego członka personelu lub administracji. 

• Komentuj także komentarze, na które odpowiedź nie wydaje się konieczna i staraj się 

nawiązać rozmowę. Czy jest coś, co możesz rozwinąć lub wyjaśnić bardziej 

szczegółowo? Włączaj dodatkowe informacje do komentarzy. 

• Odpowiedz krótko i nieformalnie. 

• Reaguj szybko – najlepiej w ciągu kilku godzin a najpóźniej w ciągu dnia. 

• Nigdy nie wypowiadaj się na temat indywidualnych przypadków lub ogólnego 

rozpatrywania spraw. 

• Generalnie dobrze jest nie brać udziału w dyskusji politycznej, ale uzupełniać ją faktami 

z badań. 

Elastyczne podejścia 
Czasami najlepiej jest zainicjować osobiste spotkanie i podjechać do potencjalnych 

uczestników, aby porozmawiać z nimi bezpośrednio o swoim projekcie. Rozmowy telefoniczne 

mogą pomóc w wyjaśnieniu spraw dokładniej niż e-maile, bowiem możesz być bardziej 

szczegółowy i zapobiegać nieporozumieniom, odpowiadając natychmiast na potencjalne 

pytania otwarte. 

W ten sposób budujesz relacje ze swoimi interesariuszami oparte na zaufaniu, ponieważ 

możecie lepiej się poznać i bardziej przejrzyście rozmawiać o możliwościach, zagrożeniach  

i korzyściach z uczestnictwa. 
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2 Dotarcie (do grupy): Osiągnięcie uczestnictwa w (nowej) grupie 

Kolejny rozdział dotyczy osiągania partycypacji w (nowej) grupie, która ma ze sobą 

współpracować. Jest to faza ciągła, którą należy utrzymywać przez cały czas trwania projektu. 

Po utworzeniu grupy zainteresowanych uczestników będziesz organizował spotkania,  

które musisz zainicjować i uporządkować. Najważniejsze teraz jest skupienie się na sprawnej 

komunikacji, budowaniu zaufania i tworzeniu wspólnego porozumienia między uczestnikami.  

 
2.1 Komunikacja i język  
Efekt różnic kulturowych pomiędzy różnymi zawodami może powodować problemy  

w relacjach między interesariuszami. Relacje w projektach opartych na współpracy tworzą 

podstawę, na której można pracować na rzecz realizacji celów projektu. Są złożone i mogą 

wymagać lat interakcji, aby je zbudować, ale mają kluczowe znaczenie dla powodzenia 

projektu i dlatego nie należy ich pomijać. 

Kiedy prowadzisz projekty z zakresu gospodarki wodnej lub projekty rolno-środowiskowe,  

w które zaangażowane są różne grupy interesariuszy, możesz spodziewać się wyzwań 

komunikacyjnych lub barier. 

Weźmy jako przykład informacje naukowe. Pozyskiwanie dobrych, odpowiednich informacji 

naukowych ma zasadnicze znaczenie dla każdego projektu. Jednak w środowisku naukowym 

nowe informacje są udostępniane głównie za pośrednictwem czasopism naukowych.  

Jest to problematyczne dla osób nie będących naukowcami, ponieważ dostęp do tych czasopism 

można uzyskać tylko poprzez członkostwo lub jednorazowe opłaty. Pozyskiwanie dokładnych 

informacji, których potrzebujesz, może być również skomplikowane, ponieważ nawet  

po pozyskaniu tych informacji, są one często napisane „językiem naukowym”, który,  

o ile nie jesteś przeszkolony w tej dyscyplinie, może być trudny do rozszyfrowania. Trzeba też 

pamiętać, że priorytety rolników mogą różnić się od priorytetów naukowców. Naukowcy mogą 

skupić się na informacjach teoretycznych, pierwszych fazach testowania lub zastosowaniu 

nowych informacji. Rolnicy mogą potrzebować praktycznych informacji, które zostały 

wypróbowane i przetestowane. 

Pamiętaj o różnicach w doświadczeniu zawodowym Twoich interesariuszy, które od czasu  

do czasu powodują wyzwania komunikacyjne. Żadna grupa interesariuszy nie jest temu winna. 

Dobrą wiadomością jest to, że zmiany następują powoli, a wiele organizacji i osób prywatnych 

wypełnia luki między społecznościami naukowymi i rolniczymi, „tłumacząc” informacje 

naukowe na język łatwiejszy do zrozumienia dla osób nie będących naukowcami, a także  

na bardziej praktyczne terminy. 

Innym przykładem są wyzwania komunikacyjne między rolnikami a decydentami. Politycy 

często nie rozumieją perspektyw, rozumowania i potrzeb rolników i vice versa. Możliwe też, 

że jedna ze stron może odczuć, że jej perspektywy i potrzeby są niezrozumiane, chociaż tak nie 

jest. Może to skutkować wieloma problemami i nieporozumieniami. Wiele problemów 

związanych z relacjami zawodowymi między decydentami a rolnikami można przypisać 

różnicom językowym i kulturowym. 

Należy wziąć pod uwagę, że polityka, ustawodawstwo i przepisy mogą być polem minowym 

do poruszania się, a liczba przepisów administracyjnych, związanych z tym stanowi poważne 

wyzwanie i duże obciążenie tzw. „papierkową pracą”. Przekazywane informacje są często  

w języku przeznaczonym dla polityki i administracji, co utrudnia dostęp i zrozumienie  

z powodu różnic między zawodami. 

Kluczem do radzenia sobie z tymi problemami jest, z jednej strony stworzenie wzajemnego 

zrozumienia i przejrzystości w grupie uczestników oraz zbudowanie zaufania między nimi. 

Niejednorodność międzysektorowej grupy interesariuszy jest najefektywniej wykorzystywana, 

gdy jest postrzegana jako zasób i atut do opracowywania lepszych i bardziej innowacyjnych 

rozwiązań w dłuższej perspektywie, dzięki cennemu doświadczeniu i wiedzy wszystkich 
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zaangażowanych stron. Zasadniczo, aby współpracować i osiągnąć wspólny cel, należy 

pielęgnować szacunek i zaufanie oraz rozwijać wzajemne zrozumienie między partnerami. 

Zwracając się do różnych grup interesariuszy, weź pod uwagę, że każdy zawód ma swój własny 

język roboczy. Oznacza to, że każdy z interesariuszy projektu używa innej terminologii  

i żargonu, różnych podstawowych słów oraz ma różne style i sposoby komunikowania się. 

Różne grupy interesariuszy mają też różne priorytety, w oparciu o ich pracę i różne rodzaje 

wiedzy.  

 
Zalecenia w przypadku barier językowych 
Dwukierunkowa komunikacja 

Upewniając się, że komunikacja zawsze pozwala na udział wszystkich stron, można usłyszeć 

ważne informacje zwrotne i cenne opinie. Należy docenić wszystkie perspektywy. 

Komunikacja dwukierunkowa oznacza, że zarówno nadawca, jak i odbiorca wiadomości są 

sobie równi i aktywni, a informacje zwrotne od odbiorcy są doceniane. Odbiorca wiadomości 

nie przyjmuje jej biernie, ale staje się aktywną częścią procesu komunikacji. Celem wydajnej 

lub skutecznej dwustronnej komunikacji jest wzajemne zrozumienie wszystkich 

zaangażowanyh stron. 

 

Komunikacja oparta na grupie docelowej 

Przypomnij swojej grupie, z kim rozmawiają i że powinni odpowiednio dostosować sposób 

przekazywania wiadomości. Różne grupy interesariuszy mają różne zainteresowania i 

posiadają wiedzę z różnych dziedzin. Dlatego komunikat powinnien być prosty i zwięzły, gdy 

jest skierowany do osób, które nie mają tego samego pochodzenia. 

 

Budowa mostów 

Posiadanie osoby lub organizacji o zróżnicowanym doświadczeniu, która pracuje jako 

komunikator i tłumacz, może wypełnić luki między różnymi grupami interesariuszy, ułatwiając 

komunikację. 

 

Edukacja 

Cała grupa może podnieść swoją świadomość, dowiadując się więcej o tym, jak działają inne 

grupy interesariuszy i co pociąga za sobą ich praca. Wiedza o tym, czego wymaga się od danej 

osoby w jej pracy, pomoże zdecydować, jakie informacje będą dla niej najbardziej istotne oraz 

w jakich obszarach mogą potrzebować bardziej podstawowego wyjaśnienia.  

 
Zalecenia dotyczące komunikacji grupowej  
Kolejną wskazówką, kiedy zaczynasz ułatwiać współpracę międzysektorowej grupy 

uczestników, jest ustalenie podstawowych zasad komunikacji. W niektórych grupach mogą 

występować hierarchie spowodowane pozycją uczestników. Dlatego ten zestaw narzędzi 

zawsze koncentruje się na podejściach oddolnych, metodach i narzędziach, które naprawdę 

umożliwiają uczestnictwo i zaangażowanie wszystkich.  

Szczególnie w przypadku nowych i niedoświadczonych grup sensowne jest ustalenie zasad 

komunikacji w fazie wstępnej. Facylitator sugeruje zasady i podaje ich uzasadnienie. Następnie 

pyta grupę, jak postrzegają zasady, czy chcą coś dodać i czy wszyscy się z nimi zgadzają. 

Zasady nie są sztywne, można je zmienić w trakcie procesu.  

 

Zalecane zasady: 

- Nie myśl zbyt skomplikowanie i mów, co myślisz. 

- Odzywa się tylko jedna osoba. 

- Unikaj krytyki. Wiedza o wszystkim nie jest wymagana. 

- Tytuły i hierarchie pozostają na zewnątrz. 



 14 

- Trzymaj się tematu i pamiętaj o czasie. 

- Pomiń skróty i jeśli to możliwe, mów obrazkami, aby każdy mógł cię łatwiej zrozumieć. 

- Nie dyskutuj o starych pomysłach. Znajdź nowe. 

- Wspieraj nowe, niekonwencjonalne, „szalone” pomysły. 

- Nie bój się błędów. Kiedy się zastanawiamy, możemy uczyć się na błędach. 

- Wyjaśnij, kim jesteś i co Cię motywuje. 

- Liczy się każdy pomysł. 

- Opieraj się na pomysłach innych ludzi. 

- Baw się dobrze. 

 

2.2 Budowanie zaufania i praca nad relacjami   
Zaufanie między partnerami jest niezbędne dla powodzenia każdego projektu, ponieważ 

zapewni dobre relacje. Kultywowanie zaufania to dobry sposób, żeby szanse na sukces 

Twojego projektu znacznie się zwiększyły. 

Jedną z głównych strategii jest uwzględnienie okazji i możliwości rozwijania dobrych relacji  

i komfortowej atmosfery do komunikowania się. Komunikacja jest lepsza i zapobiega 

nieporozumieniom, jeśli między aktorami nawiązuje się oparta na zaufaniu relacja. Zaufanie  

i zażyłość zwiększają poczucie komfortu w komunikowaniu się z innymi, ponieważ można 

dokładniej ocenić i zrozumieć ich reakcje. Dla rozwoju zaufania korzystny jest osobisty kontakt 

twarzą w twarz, w którym można się poznać. Po utworzeniu zrelaksowanej, nieformalnej 

atmosfery do komunikacji i relacji opartej na zaufaniu, blokady zmniejszają się, a uczestnicy 

czują się swobodniej w komunikacji. 

Jak?  

• Pozostaw przestrzeń i szukaj okazji do spotkań towarzyskich i poznawania się poza 

sferą zawodową poprzez planowanie przerw na prywatne rozmowy i wspólne 

dzielenie się dobrym jedzeniem i napojami 

• Stosuj metody interaktywne, które angażują wszystkich członków projektu i unikaj 

frontalnych metod przypominających wykłady. Wycieczki i rozmowy na spacerach 

eksploracyjnych są świetnymi metodami interaktywnymi. 

• Należy wspierać komunikację dwustronną, co oznacza, że wszyscy są równi,  

a wkład wszystkich jest mile widziany 

• Zawsze należy preferować spotkania twarzą w twarz. 

Również wspólne, nieformalne spotkania są korzystne dla budowania pozytywnych relacji 

między partnerami projektu. Przykładami są wspólne wyjścia na jarmark bożonarodzeniowy 

albo wspólne wyjścia, żeby razem zjeść, napić się lub świętować. Są to skuteczne rozwiązania 

mające na celu pogłebienie znajmości i budowanie zaufania w znacznie silniejszym stopniu  

w porównaniu z konwencjonalnymi, raczej formalnymi spotkaniami roboczymi. 

 

2.3 Ustalenie wspólnego zrozumienia 

Tworzenie świadomości i kontekstu 
Doświadczenia i wiedza na temat okoliczności, które wpływają na innych członków grupy 

projektowej, takich jak kultura, systemy i instytucje, w których pracują i żyją, ułatwiają 

zrozumienie i refleksję nad różnicami i podobieństwami oraz pomagają umieścić je w 

kontekście. Z kolei własną kulturę, systemy i instytucje można porównać z kulturą partnerów, 

a następnie poddać refleksji. 

Należy zachęcać uczestników do zadawania wielu pytań, zwłaszcza jeśli brakuje jakiegoś 

kontekstu lub informacji do zrozumienia tematu. 
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To może również pomóc w samokształceniu i podnoszeniu świadomości na temat pracy i życia 

innych interesariuszy w grupie. Sesje wymiany poglądów w sprawie mogą być włączone  

do spotkań. 

 
Orientacja 
Rozważ sytuację swoich uczestników. Są przypisani do grupy osób, których jeszcze nie znają. 

Na pierwszy rzut oka jedyne, co ich łączy - że muszą wspólnie rozwiązać zadanie. Tak zaczyna 

się wiele projektów. Z tej pozycji wyjściowej istnieje ryzyko, że może on się zatrzymać. Często 

przyczyną takiego zastoju jest niejasne zadanie i sprzeczne cele wśród uczestników. 

Znalezienie wspólnego punktu wyjścia jest ważne, aby grupa miała wspólny grunt pod 

względem celów i ogólnego podejścia. 

Gdy cel jest jasny, struktura i kolejne kroki do osiągnięcia wspólnej wizji układają się łatwiej  

i automatycznie. W rezultacie daje to pewne wskazówki dotyczące treści spotkań. 

Zastosowanie pewnych ustrukturyzowanych podejść, np. zastosowanie elastycznego programu 

spotkania lub sporządzenie dobrej dokumentacji może pomóc w komunikacji pomiędzy 

spotkaniami. Daje bowiem orientację i zapewnia komunikację o podziale zadań  

i odpowiedzialności, które należy wypełnić do następnego spotkania. Pomaga również 

wiedzieć, od czego zacząć kontynuowanie spotkań (więcej interesujących metod znajduje się 

w rozdziale 4). 

Dlatego wartość odnalezienia wspólnej wizji i celów powinna być dostrzeżona w projekcie. 

Należy pracować nad dostosowaniem oczekiwań heterogenicznych partnerów projektu  

i znalezieniem wspólnego mianownika, to jest celu, który każdy chce osiągnąć.  

 
Dopasowanie oczekiwań  
Kiedy połączysz oczekiwania z wynikiem projektu, łatwiej jest rozpoznać, co rozumie każda 

osoba i czego oczekuje się od każdej osoby w zakresie współpracy. Zmniejsza to również 

ryzyko nieporozumień dotyczących tego, ile czasu, energii i zasobów ekonomicznych każdy 

może wnieść do pracy nad projektem. 

W projektach z różnymi grupami interesariuszy zasoby, którymi dysponują partnerzy, mogą się 

różnić. Może to mieć wpływ na zainteresowanie interesariuszy udziałem w projekcie i może 

wpływać na czas, jaki spędzają nad projektem. Należy to rozważyć i otwarcie o tym mówić, 

aby zapewnić przejrzystość i pomóc w dostosowaniu oczekiwań oraz wspólnym 

opracowywaniu bardziej realistycznych celów. Kiedy już oczekiwania są wyjaśnione  

i zaczniesz znajdować wspólny rytm, możesz poradzić sobie z potencjalnymi konfliktami, które 

pojawiają się w trakcie pracy w grupie. 

Ważne jest, aby uczestnicy byli zaangażowani w zadania od samego początku. Każdy powinien 

być zaangażowany w ustalanie celów, definiowanie problemów i uzgadnianie oczekiwań. 

Podsumowując, cele projektu muszą być jasno określone. Jeśli wszyscy rozumieją cele 

projektu, to: 

•  istnieją mocne podstawy do budowania relacji zawodowych 

•  łatwiej jest przypisać każdemu interesariuszowi określoną rolę projektową 

•  współpraca w ramach projektu będzie łatwiejsza. 

 

2.4 Utrzymanie i porozumienie   
Miej na uwadze znaczenie i utrzymanie wyżej wymienionych punktów podczas facylitacji 

swojego projektu. Wracając do tematów komunikacji, budowania zaufania i nawiązywania 

wspólnego porozumienia, regularne sprawdzanie sytuacji interpersonalnej jest ważne dla 

udanej współpracy. Większość frustracji, które mogą przerodzić się w konflikty, wynika  

z nieporozumień w zakresie komunikacji, rozbieżnych oczekiwań lub problemów z zaufaniem. 

Można temu zapobiec, pracując nad tymi punktami i otwarcie się nimi zajmując. 
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Ponadto nowi uczestnicy mogą dołączyć później, więc warto przypomnieć niektóre z tych 

punktów, aby dobrze zintegrować nowych członków. 

 
Okazywanie uznania i zaufania 
Przyznanie uznania i zaufania tym interesariuszom, którzy osiągnęli swoje cele i są atutem 

zespołu realizującego Twój projekt, jest skutecznym sposobem na zapewnienie ciągłego 

entuzjazmu i motywacji. Jest to również sposób na przekazanie informacji zwrotnej  

i upewnienie interesariuszy, że są doceniani i stanowią integralną część projektu. Motywację 

można podtrzymać, uwidaczniając ich pracę.  

 
Style rozwiązywania konfliktów 
Konflikty mogą oczywiście mieć miejsce również wtedy, gdy zrobiłeś wszystko, co w Twojej 

mocy i wziąłeś pod uwagę wszystkie wyżej wymienione punkty. W przypadku konfliktów 

istnieją różne style ich rozwiązywania. Zależą one od tego, jak silne są własne potrzeby i troski 

merytoryczne, np. o ile pewność siebie jest priorytetem, to w jakim stopniu potrzeby innych  

i jakość relacji, jak np. współpraca są preferowane. Wykres przedstawia różne style 

rozwiązywania konfliktów. Wycofanie się (unikanie), to, co zostało określone jako 

„ignorancja” lub „opóźnienie”, nie jest zalecane, podobnie jak rywalizacja (porażka). 

Znajdowanie kompromisu poprzez dzielenie różnic, a także współpracę poprzez twórcze 

rozwiązywanie problemu, tak aby wszyscy byli usatysfakcjonowani, byłoby najbardziej 

produktywnym i skutecznym stylem rozwiązywania konfliktów. 

 

Źródło: http://netzen.co.in/tag/conflict-resolution/ 

 

Korzystanie z ekspertów wspomagających  
 

Korzystanie z mediatora  

Jeśli konfliktów nie da się rozwiązać między zaangażowanymi stronami, warto jest 

wykorzystać mediatora. Osoba ta powinna być w stanie dostrzec i zrozumieć różne punkty 

widzenia oraz zidentyfikować źródło nieporozumienia. Mediator próbowałby wtedy albo 

wskazać pierwotne źródło nieporozumień, a tym samym stworzyć zrozumienie dla rozbieżnych 

punktów widzenia osób zaangażowanych w konflikt, albo pokazać wspólny mianownik,  
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co może być rozwiązaniem, które jest pośrodku obu punktów widzenia i dzięki temu można 

osiągnąć kompromis. 

Posiadanie osoby lub organizacji o zróżnicowanym doświadczeniu jako komunikatora, 

tłumacza lub mediatora może wypełnić luki między różnymi grupami interesariuszy, ułatwiając 

komunikację. 

 

Zaangażowanie ekspertów 

Poszukiwanie porad ekspertów przynosi korzyści w postaci uczenia się cennych spostrzeżeń  

od kogoś, kto dokładnie wie to, co powinieneś wiedzieć, ale podaje Ci odpowiedzi, które są 

obiektywne, precyzyjne i wartościowe. Eksperci wykwalifikowani do udzielania porad pomogą 

Ci również uniknąć błędów, które mogłyby uniemożliwić osiągnięcie przez Twój projekt 

długoterminowych celów. 

Niezależnie od tego, czy są nieoczekiwane, czy też wynikające z bieżących problemów, 

złożone problemy wpływające na rentowność Twojego projektu mogą zostać rozwiązane  

za pomocą wykwalifikowanej opinii eksperta. Eksperci łączą lata doświadczenia z lekcjami  

z życia wziętymi w sytuacjach podobnych do wyzwań, z którymi możesz się zmierzyć. 

Umożliwia to ekspertom określenie odpowiednich i skutecznych rozwiązań. 

Pewne problemy mogą wymagać samoistnych rozwiązań, które można osiągnąć jedynie 

poprzez omówienie tych zagadnień z trudnymi do znalezienia ekspertami tematycznymi 

specjalizującymi się w rolnictwie, wysokich technologiach, gospodarce wodnej lub kwestiach 

środowiskowych dotyczących zmian klimatycznych. Sektory te wymagają specjalistycznej 

wiedzy i analitycznej oceny dogłębnych badań, które mogą obejmować duże zbiory danych 

(takich jak rolnictwo i zmiany klimatyczne). Zwracając się o poradę do wyspecjalizowanego 

eksperta, będziesz mieć możliwość opracowania rozwiązań opartych na solidnych, opartych  

na doświadczeniu informacjach wydobytych z rzetelnych faktów. Eksperci oferują porady 

oparte na wypróbowanych dotychczasowych i obecnych praktykach branżowych,  

które dostarczają projektom cennych informacji na temat różnych wyzwań. 

Co więcej, czasami wszystko, czego potrzebuje projekt, to świeży, ale wykwalifikowany 

zestaw uszu i oczu, aby dostarczyć użytecznych spostrzeżeń, które zostały stłumione  

przez „czynnik codziennej rutyny”. Rozwiązywanie problemów wymaga nie tylko 

doświadczenia, ale także określonego stopnia kreatywności metodologicznej. Zapewniając 

świeże spojrzenie na określony temat, wykwalifikowani eksperci mogą zaoszczędzić czas, 

pieniądze i uniknąć ewentualnych niepowodzeń. Doradztwo i wskazówki ekspertów pozwalają 

projektom podążać za wyznaczonymi celami w ograniczonych ramach czasowych. 

 

 

2.5 Ogólne zalecenia dotyczące facylitacji i komunikacji 
„Dlaczego” jest pierwszą rzeczą na każdym spotkaniu. Dlaczego robimy to dzisiaj? Jaki jest  

w tym sens? Facylitator sam przekazuje znaczenie lub wspiera uczestników w przekazywaniu 

znaczenia wydarzenia. Większość z przedstawionych tu metod jest bardzo partycypacyjna  

i tworząca przestrzeń oraz zachęcaja każdą osobę do wykorzystania swojej twórczej mocy, 

która sama w sobie ma znaczenie. 

 
Techniki pytań w facylitacji 
Kwestionująca postawa facylitatora jest elementem centralnym. Pytania otwierają mentalną 

przestrzeń dla wspólnego, twórczego procesu. Gdy pytanie zostanie właściwe zadane, pojawi 

się odpowiedź. Powodzenie facylitacji zależy w dużej mierze od tego, czy zostaną zadane 

właściwe pytania. 

Podstawową zasadą pytań jest to, że... 

• powinny być precyzyjnie sformułowane; 

• powinny być zaadresowane osobiście do grupy; 
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• są istotne i należy to jasno określić; 

• są sformułowane w taki sposób, aby każdy mógł je zrozumieć; 

• powinny być wizualizowane. 

Metoda: Techniki słuchania do stworzenia wzajemnego zrozumienia 
 

Aktywne słuchanie 

Aktywne słuchanie wymaga postawy otwartej, autentycznej i doceniającej. Wysłuchuje się 

zarówno merytorycznej treści (faktów), jak i leżących u jej podstaw potrzeb i uczuć  

oraz próbuje się nie oceniać tego, co usłyszane (słuchanie nie oznacza aprobaty). 

W przypadku niejasności pyta się m.in. „Czy dobrze zrozumiałem, że…? 

 

Odbicie lustrzane 

Odbicie lustrzane oznacza powtarzanie słowo w słowo lub znaczenia tego, co zostało usłyszane, 

czyli powtarzanie słowo w słowo lub jeszcze lepiej własnymi słowami (parafrazowanie). 

Korzyść tej techniki polega na tym, że nadawca wiadomości czuje się wysłuchany i doceniony, 

a w przypadku niejasnych wypowiedzi facylitator może ponownie podsumować treść dla grupy 

i sprawdzić, czy dobrze zrozumiał, co zostało powiedziane. 

 
Metoda: Wizualizacja 
Wizualizacja jest nieodzowną częścią metody facylitacji i moderacji. Bez niego wiele innych 

technik nie byłoby tak przydatnych, a zalety metody nie byłyby skuteczne. Koncentrację  

i uwagę znacznie zwiększa podejście wizualne. To, co się jednocześnie słyszy i widzi, jest lepiej 

zapamiętywane. 

 

Zalety wizualizacji do pracy grupowej 

- Wizualne stwierdzenia ułatwiają wszystkim uczestnikom pracy grupowej interpretację tych 

samych informacji. Zwiększają szansę na bardziej konkretną dyskusję na temat problemów  

i skupienie się na wspólnym punkcie. 

- Wizualizacja zmusza prezentera do dokonania wyboru między istotnymi a nieistotnymi 

informacjami. Nie przeciąża to zdolności członków grupy do przyswajania informacji. 

- Fakty, które trudno wyjaśnić werbalnie, łatwiej przekazać za pomocą wsparcia wizualnego. 

Ułatwia to zrównoważenie różnych poziomów informacji wśród uczestników. 

- Wizualizacje pozwalają na natychmiastowe przedstawienie i zapisanie stwierdzeń, 

kontrowersji i wyników widocznych dla wszystkich. Oznacza to, że nie pojawiają się 

późniejsze trudności w ustalaniu stanowisk, podsumowań, dokumentacji, przekazywaniu 

informacji i interpretacji. 

- Ponadto wizualizacja przyczynia się do identyfikacji uczestników z wynikami: każdy widzi 

swój wkład i pochodzenie wyniku. 

- Postanowienia i decyzje podejmowane są częściej w wizualizowanych spotkaniach,  

niż w spotkaniach, konferencjach, prezentacjach itp., które zawierają wizualizacje krótsze  

o około 30%. 

 
Przydatne wskazówki i porady dotyczące procesu współpracy 
- Mniej "prywatności", więcej "przejrzystości"; mniej samotnego planowania i decyzji 

podejmowanych w pojedynkę, więcej otwartości i przejrzystości w działaniu. 

- Mniej „zysku”, więcej „celu”; mimo całej orientacji na zysk, należy skupić się bardziej  

na znaczeniu działań i wkładzie jednostki w tworzenie wartości. To samo z siebie motywuje  

i zwiększa zysk. 
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- Mniej „planowania”, więcej „eksperymentowania”; ścisłe planowanie blokuje innowacyjność 

i kreatywność. Chęć eksperymentowania i łatwość popełniania błędów to ważne fundamenty 

innowacyjnych rozwiązań. 

- Mniej „hierarchii”, więcej „znajomości i współpracy”; myślenie hierarchiczne odeszło, 

potrzebne jest myślenie na równi. Nie chodzi o rozbijanie hierarchii: są one nadal potrzebne  

w organizacjach, ponieważ zapewniają strukturę. Chodzi raczej o zaprzestanie myślenia 

hierarchicznego. Hierarchiczna pozycja osoby jest zupełnie nieistotna – liczy się wkład każdej 

jednostki w sukces. 

- Mniej „kontroli i dowodzenia”, więcej „wzmocnienia”; nie chodzi o ograniczenie kontroli. 

Chodzi o to, aby kontrolować mniej, dawać więcej zaufania i wolności oraz prowadzić rejestr 

jasnych celów i ich realizacji, a nie prostu być obecnym. Im więcej zaufania ludzie 

doświadczają, tym bardziej mogą być skuteczni i tym większy wkład w sukces organizacji. 

Otwarta kultura błędów wspiera to podejście. „Myślenie na górze, robienie na dole”? To było 

kiedyś. 
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3 Dotarcie (do grupy): Osiągnięcie uczestnictwa w (nowej) grupie – 
metody.  
 

Katalog akcji to internetowe narzędzie wspierające podejmowanie decyzji, które ma na celu 

umożliwienie naukowcom, decydentom i innym osobom, które chcą prowadzić badania 

integracyjne, znalezienie metody najlepiej odpowiadającej ich konkretnym potrzebom 

projektowym. 

 

3.1 METODA: STANIE NA GŁOWIE 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Wspieranie akcji 

• Zaangażowanie 

 

OPIS 

Ta metoda polega na odwracaniu wyzwań lub pytań, aby wspólnie z grupą zbadać wszystko, 

czego nie powinno się robić. Później ustalenia dotyczące tego, czego nie należy robić,  

są odwracane i stają się rozwiązaniami. Metoda zwana również „Odwróconą burzą mózgów” 

działa jako niezły lodołamacz. 

Metoda stania na głowie polega na wyobrażaniu sobie najgorszego scenariusza. Zamiast myśleć 

o tym, jak skłonić rolników do jak najszybszego uczestnictwa, metoda stania na głowie działa 

odwrotnie. Pytanie brzmi zatem: Jak najszybciej pozbyć się rolników? 

Idea, która się za tym kryje: wielu ludziom łatwiej jest szukać i znaleźć wyjaśnienie problemów 

lub negatywnych rzeczy niż rozwijać nowe pomysły. Metoda stania na głowie robi dokładnie 

to robi, i jest to wyraźna zaleta. Jest zabawna i stymuluje kreatywność bez wywierania presji  

na sukces. Uczestnicy niekoniecznie muszą dochodzić do pozytywnych rozwiązań. 

Dlatego ten rodzaj burzy mózgów działa nawet bez dużej wcześniejszej wiedzy i może być 

natychmiast zastosowany nawet przez niedoświadczone grupy uczestników.  

 

przykład woda/rolnictwo (nie powinien to być osobny paragraf, po jego wypełnieniu przejdź do 

opisu) 

Metoda stania na głowie polega na wyobrażaniu sobie najgorszego scenariusza. Zamiast 

myśleć o tym, jak sprawić, by rolnicy uczestniczyli jak najefektywniej, metoda stania na 

głowie działa odwrotnie. Pytanie mogłoby brzmieć: Jak najszybciej pozbyć się rolników?  

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego e-narzędzia, aby zebrać pomysły. Korzystaj  

z oddzielnych e-pokojów do dyskusji dla większych grup. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: kilka godzin 
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• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: tablica lub ściana, naklejki samoprzylepne, długopisy. 

 

DLA KOGO   

Średnie i małe grupy.  

 

JAK TO ZROBIĆ   

• Zadaj drastyczne pytanie. 

• Ustal instrukcje: Podczas tej sesji nie ma rozmów. Jedna kartka to jeden pomysł.  

Czas na napisanie - około 10 minut. 

• Grupuj i sortuj negatywne pomysły. 

• Umieść na tablicy lub ścianie uporządkowane pomysły dotyczące metody stania  

na głowie do następnego kroku – powinny być widoczne przez cały czas. 

• Następnym krokiem powinno być przekształcenie negatywnych pomysłów  

w pozytywne i wykorzystanie ich jako bezpośredniego źródła inspiracji dla 

„właściwych” pomysłów. 

 

ZALETY 

• Dzięki technologii stania na głowie bardzo szybko otrzymasz nowe pomysły i dane 

dotyczące aktualnego wyzwania. Pomysły będą się różnić od tych, które były wcześniej, 

a Twoje spotkania staną się bardziej efektywne, zwłaszcza dzięki zwiększeniu liczby 

pomysłów. 

• Metodę można wykonać szybko i bez większych przygotowań. 

• Pobudzenie kreatywności, dzięki podążaniu za nowymi ścieżkami. 

• Absurdalne sugestie rozluźniają czasami napięte sesje burzy mózgów.  

Po tym, jak koledzy dobrze się razem pośmiali, reszta współpracy też jest łatwiejsza  

– przynajmniej przez pewien czas. 

 

WYZWANIA  

• Potrzebny jest moderator, aby utrzymać tok dyskusji. 

WARIANTY  

- 

WIĘCEJ INFORMACJI  

https://www.toolshero.com/creativity/reverse-brainstorming/ 

 

3.2 METODA: SPACER I ROZMOWA/SPACER EKSPLORACYJNY 
  

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Informowanie 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Wspieranie akcji 

• Refleksja i informacje zwrotne 

• Zaangażowanie 

https://www.toolshero.com/creativity/reverse-brainstorming/
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• Dialog 

 

OPIS 

Spacer eksploracyjny to metoda obserwacji terenowych wykonywana przez małą grupę.  

Jest to elastyczne narzędzie, które pozwala ludziom odkrywać i obserwować przestrzenie  

i obszary gospodarki wodnej. W zależności od materiałów przekazanych uczestnikom (arkusze 

obserwacji, mapy bazowe, skale ocen itp.) można również zbierać cenne dane jakościowe. 

Umożliwienie interesariuszom z lokalnego obszaru prowadzenia tych spacerów jest również 

doskonałym sposobem na dzielenie się swoją wiedzą i pozycjonowanie ich jako posiadaczy 

wiedzy. 

Nadaje się do projektów opartych na lokalizacji. 

 

PRZYKŁAD WODA/ROLNICTWO 

Ma na celu identyfikację zarówno pozytywnych aspektów, jak i obszarów zainteresowania, 

m.in. w obszarze gospodarki wodnej. Niektórzy uczestnicy spaceru powinni pracować  

w okolicy (rolnicy, pracownicy ochrony środowiska), ale można również zaprosić decydentów, 

innych specjalistów ds. środowiska i partnerów organizacyjnych lub specjalistów  

ds. planowania, aby pomóc w realizacji w przyszłości. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Wirtualna wycieczka i dyskusja online.  

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: Czas potrzebny na podjęcie sesji spacerów i rozmów zależy od pytań, które 

zadajesz i z kim rozmawiasz. Ogólnie rzecz biorąc, na podjęcie każdej sesji spaceru i 

rozmowy należy zaplanować 0,5-1 godziny, pamiętając, że czas sesji może zawsze 

być dłuższy lub krótszy. Nie zapomnij również o czasie na zrobienie notatek i 

obserwacji z wycieczki. 

•  Personel: co najmniej jeden moderator  

• Wyposażenie:  

o Mapy okolicy z zaznaczonymi przystankami 

o Podkładki do pisania 

o Długopisy lub ołówki 

o Inne materiały dostarczone uczestnikom (arkusze obserwacji, mapy 

podstawowe, skale ocen itp.) 

 

DLA KOGO   

• 6-8 osób na grupę. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Rozdaj uczestnikom mapę z zaznaczonymi przystankami. 
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2. Organizatorzy poprowadzą spacer z wybranymi przystankami ustalonymi wcześniej  

i wyszczególnionymi. Na każdym przystanku poproś uczestników o wymianę poglądów  

i zapisanie notatek na temat rzeczy, które zauważą. 

3. Po zakończeniu spaceru omów doświadczenia uczestników. Zadaj kilka pytań otwartych, 

aby zachęcić do dyskusji na temat możliwych ulepszeń. 

4. Zbierz mapy wszystkich uczestników i strony audytu oraz skompiluj dane na temat 

wywiadów. 

5. Po pewnym czasie spaceru możesz przeprowadzić wywiady uzupełniające, poinformuj o tym 

uczestników. 

 

ZALETY 

• Szczególnie przydatna do oceny projektów/działań lokalizacyjnych 

• Pomaga zebrać cenne dane jakościowe 

• Informacje zebrane podczas sesji spaceru i rozmowy (np. zdjęcia, komentarze na mapie) 

mogą być wykorzystane do rozpoczęcia dyskusji w grupie fokusowej lub na warsztatach 

• Możliwość zbudowania wielowymiarowego zrozumienia problemu 

• Może być używana jako narzędzie refleksyjne 

 

WYZWANIA 

• Upewnij się, że wszystkie strony wiedzą, na czym polega spacer i rozmowa, jak długo 

trwają i że mogą zostać poproszeni o zrobienie zdjęć. 

• Sesje spacerów i rozmów wymagają czasu na zorganizowanie, przeprowadzenie  

i analizę. Istnieje limit liczby wywiadów, które możesz przeprowadzić, ale jeśli dobrze 

je zorganizujesz, możesz zrobić ich dużo w krótkim czasie. 

• Ważne jest, aby pamiętać, że postrzeganie działania przez ludzi będzie się zmieniać  

z czasem. Wywiady piesze, które odbywają się jakiś czas po zakończeniu działania, 

muszą być kwalifikowane terminem „z perspektywy czasu”. Na marginesie, zawsze 

interesujące i przydatne jest zobaczyć, co ludzie pamiętają i jak to pamiętają, a co jest 

nadal ważne dla osób zaangażowanych w aktywność tydzień lub miesiące później. 

• Wywiady piesze są nieprzewidywalne. Niektóre będą satysfakcjonujące, dostarczając 

więcej informacji, niż się spodziewałeś, i być może szansę na nowy projekt; jednak 

niektóre mogą być krótkie i nieinformacyjne. 

• W przypadku złej pogody zmniejsz liczbę postojów i ilość informacji  

do zarejestrowania oraz zaplanuj prowadzenie dyskusji w miejscu osłoniętym. 

• Zapewnij uczestników, że ich odpowiedź będzie poufna. 

 

WARIANTY  

Mapowanie emocjonalne 

To narzędzie pozwala uczestnikom badać ich reakcje emocjonalne podczas poruszania się po 

okolicy. Użyj wydrukowanej mapy podstawowej, kluczowych kolorów reprezentujących 

różne emocje oraz naklejek lub markerów. Pozwól uczestnikom na mapowanie swoich emocji 

podczas chodzenia. To narzędzie może być używane samodzielnie w czasie wolnym lub jako 

ułatwiony spacer grupowy. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://participatoryplanning.ca/tools/exploratory-walk  

https://participatoryplanning.ca/tools/exploratory-walk
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https://participatoryplanning.ca/tools/emotional-mapping   

 

3.3  METODA: ŚWIATŁO BŁYSKOWE 
  

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Informowanie 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Wspieranie akcji 

• Zaangażowanie 

 

OPIS 

W świetle błyskowym uczestnicy mogą krótko zastanowić się nad swoją aktualną oceną 

sytuacji lub aktualnym nastrojem, co ich teraz, lub od ostatniego spotkania porusza, lub jakie 

niosą ze sobą oczekiwania. Ponadto, jeśli spotkanie „zawiesza się” i nie jest jasne, która droga 

do przodu jest w danym momencie właściwa, można użyć światła błyskowego, aby krótko 

ocenić uczucia, potrzeby lub oceny uczestników w celu podjęcia decyzji. Często służy  

do sprawdzania nastroju na spotkaniach. 

Należy odpowiednio dostosować czas odpowiedzi – jedną lub dwie minuty. 

Pytania światła błyskowego mogą być następujące: 

• Jak się czujesz? 

• Co się teraz dzieje w twojej głowie? 

• Co myślisz o tym pytaniu? 

• Co Twoim zdaniem jest teraz ważne i jak powinniśmy postępować? 

• Jak oceniasz naszą współpracę? 

• W jakim stopniu jesteś zadowolony z wyników naszej pracy? 

Pomocne jest określenie prostej procedury, np. kolejność wypowiedzi w rundzie jest zgodna  

z ruchem wskazówek zegara. Warto robić notatki i podejmować odpowiednie kroki.  

Na przykład, jeśli kilku uczestników mówi, że jest zmęczonych lub nieskoncentrowanych, 

należy zrobić przerwę lub ćwiczenie relaksacyjne. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Warto skorzystać z tej metody podczas pierwszych spotkań roboczych. Dla rolników  

lub właścicieli ziemskich, którzy są zajęci określonymi czynnościami, metoda światła 

błyskowego pomoże spojrzeć na problem z innej perspektywy. Daje możliwość włączenia się 

w poszukiwanie rozwiązania m.in. przy ponownym podłączaniu uszkodzonej sieci 

odwadniającej. 

Metoda światła błyskowego może być również pomocna w odbudowie relacji i współpracy, 

m.in. z sąsiedztwem. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Korzystaj z e-narzędzi, takich jak https://www.mentimeter.com/, Jamboard, Whiteboard lub 

podobne. 

https://participatoryplanning.ca/tools/emotional-mapping
https://www.mentimeter.com/
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POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: maksymalnie 2 min. 

• Personel: jeden moderator 

• Wyposażenie: plakaty, długopisy, kartki. 

DLA KOGO   

Maksymalnie od 15 do 20 uczestników. 

JAK TO ZROBIĆ   

• Omów zasady. 

• W metodie światła błyskowego zadaje się tylko jedno lub dwa pytania,  

więc to naprawdę światło błyskowe, a więc raczej krótkie. 

• Od uczestników zależy, czy chcą coś powiedzieć lub ile chcą powiedzieć. 

• Gdy tylko jeden uczestnik skończy, następny może zacząć. 

• Pomocne jest określenie prostej procedury, np. kolejność wypowiedzi w rundzie jest 

zgodna z ruchem wskazówek zegara. Warto robić notatki i podejmować odpowiednie 

kroki. Na przykład, jeśli kilku uczestników mówi, że jest zmęczonych  

lub nieskoncentrowanych, należy zrobić przerwę lub ćwiczenie relaksacyjne. 

• Metodę światła błyskowego można również przekazać na piśmie. Ale i tutaj ważne jest 

konkretne pytanie, które zaznaczono na arkuszu. Każdy uczestnik odpowiada na pytanie 

w 1-3 zdaniach. 

 

ZALETY 

• może być używana spontanicznie prawie wszędzie. 

• popularny i szybki sposób na sprawdzenie nastroju spotkania. 

 

WYZWANIA 

• Unikaj komentarzy i krytyki podczas korzystania z metody światła błyskowego,  

w przeciwnym razie szybko zakończą się długimi dyskusjami. 

 

3.3. METHODA: LINE-UP 
 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Informowanie 

• Doradztwo 

• Wspieranie akcji 

• Refleksja i informacje zwrotne  

 

OPIS 

Metoda line-up lub lokalizacja socjograficzna służy do przestrzennej wizualizacji konstelacji 

grupowych dotyczących określonego zagadnienia. Metodę tę często stosuje się na początku 

warsztatu lub seminarium, aby rozluźnić się i wprowadzić do tematu odpowiednie pytania. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 
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Może być wykorzystana do uzyskania informacji na temat poziomu świadomości 

uczestników w kwestiach związanych z wodą, lokalnych problemów, konfliktów. Daje 

możliwość zaangażowania interesariuszy w poszukiwanie wspólnych rozwiązań, m.in. przy 

planowaniu etapów prac na sieci odwadniającej. 

Metoda Line-up może być również pomocna w odbudowie relacji i współpracy, m.in. z 

sąsiadami. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: od 5 do 15 minut w zależności od wielkości grupy i liczby pytań. 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: sala według wielkości grupy. 

 

DLA KOGO   

• duże i małe grupy od 5 do 30 osób. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

• Wyjaśnij zasady i ogłoś kryterium zgodnie z którym mają się ustawić. 

• Zadawaj pytania jedno po drugim, zalecane są 3 pasujące pytania. 

• Poproś uczestników, aby ustawili się zgodnie z podanym przez Ciebie kryterium. 

Typowe zadania dla uczestników to na przykład: 

"W jakim stopniu jesteś zadowolony z obecnej sytuacji w…? Ci co mają entuzjastyczne 

odczucia są w jednym kącie, a „bardzo niezadowoleni” w innym kącie. Neutralni stoją wtedy 

tutaj. Proszę ustawić się zgodnie ze swoją satysfakcją.” 

 

ZALETY 

• Metoda Line-up rozluźnia, wprowadza uczestników w ruch i wymianę. 

• Grupa dowiaduje się więcej o sobie nawzajem i o osobistych odniesieniach do tematów. 

 

WYZWANIA 

• Nie DLA KOGO złożonych pytań, które wymagają dogłębnych odpowiedzi. 

 

o METODA: TECHNIKI PYTAŃ 
 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Informowanie 

• Doradztwo 
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• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Wspieranie akcji 

• Zaangażowanie 

• Dialog 

• Refleksja i informacje zwrotne. 

 

OPIS 

Techniki pytań są do kierowania i strukturyzowania procesu dyskusji. Istnieją różne rodzaje 

pytań: 

• Otwarte pytania. Najskuteczniejszymi pytaniami otwartymi są: Kto? Kiedy? W jaki 

sposób? Które? Co? Gdzie? Przez co? Pytania otwarte zapewniają otrzymanie wielu 

informacji. 

• Pytania hipotetyczne. Gdy proces zostaje zatrzymany, pytania hipotetyczne mogą 

pobudzić wyobraźnię i kreatywność uczestników, np.: „Wyobraź sobie… jak by to było 

dla ciebie? Co by się zmieniło?” 

• Pytania o cud. Specjalny rodzaj hipotetycznego pytania, który jest odpowiedni  

do pomocy grupie w tworzeniu wizji i celów oraz ujawnianiu obrazów celów i pragnień, 

które istnieją w ich umysłach. „Przypuśćmy, że z dnia na dzień zdarzył się cud i twoja 

wizja się spełniła (lub rozwiązał się twój problem): Jak byś to rozpoznał? Co się 

zmieniło?”. 

• Pytania cykliczne. Odnoszą się do interakcji między uczestnikami bezpośrednimi  

i pośrednimi. Dzięki temu wpływ interakcji zostaje wprowadzony do świadomości  

i otwiera nowe perspektywy. Zadawanie cyklicznych pytań oznacza „pytanie  

za rogiem”, np. wprowadzając perspektywę z zewnątrz: „Co zrobiłby XY w takiej 

sytuacji, jak by opisał sytuację?” lub „W jaki sposób kolega, Twój przełożony 

zauważyłby, że problem jest na dobrej drodze do rozwiązania? 

• Pytania kontekstowe. Naświetlają tło wkładu, potrzeby zaangażowanych osób  

lub doświadczenia, na których opierają się oceny. Chodzi o to, że opinie często opierają 

się na czymś głębszym – doświadczeniach, które zostały dokonane, własnych 

wartościach, życzeniach, potrzebach lub pewnych informacjach, które nie są jeszcze 

dostępne dla wszystkich. Nie wiedząc o tym, niektóre wkłady są trudne  

do sklasyfikowania. 

• Meta pytania. Wykorzystywane do kontroli procesów i informowania o bieżących 

zdarzeniach - m.in. jak radzić sobie z zakłóceniami w bardziej ukierunkowany sposób  

i umożliwiać dyskusję, np.: „Co się dzieje tutaj w interakcji/w tej sytuacji?” 

• Pytania paradoksalne. Mogą pomóc się obudzić i inaczej spojrzeć na sytuację. 

Przykłady to: 

o Co się stanie, gdy sytuacja się pogorszy? 

o Co możesz zrobić, aby problem był większy, gorszy? 

o Co to umożliwia? 

o Co to uniemożliwia? 

• Pytania stojące na głowie zwiększają kreatywność w znajdowaniu rozwiązań.  

W pierwszym kroku rzeczywiste (skupione na rozwiązaniu) pytanie zamienia się w jego 

przeciwieństwo. 

• Pytania skalujące służą do uzyskania konkretnej oceny wagi problemu lub tego,  

jak pomocne są rozwiązania, sugestie itp. 

• Pytania zorientowane na rozwiązanie zwracają uwagę na osiąganie celów i zawsze 

powinny być formułowane pozytywnie, tj. nie powinny zawierać żadnych celów 
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unikania, takich jak „Nie chcę, aby rzeki były zanieczyszczone”. (Lepiej: „Chcę,  

aby wszystkie lokalne zbiorniki wodne były czyste”). 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Technikę zadawania pytań stosuje się na ogół na każdym spotkaniu, niezależnie od tego,  

czy jest to inicjowanie procesu, pogłębianie problematycznych obszarów,  

praca czy projektowanie. Jest również często używany do podsumowania działań. 

Kluczem jest wybór odpowiedniego scenariusza pytań dla każdego uczestnika, na przykład: 

>> Pytanie o cud warto wykorzystać podczas spotkań z rolnikami i innymi właścicielami 

ziemskimi, aby wspólnie budować cele i kierunki działania. 

>> Pytanie cyrkularne warto wykorzystać podczas spotkań z ekspertami od planowania 

przestrzennego, działaczami lokalnymi czy urzędnikami różnych szczebli, aby stymulować 

współpracę. 

Przykładem takiego pytania może być: „Jakie korzyści odniósłbyś z ustanowienia stanowiska 

dozorcy rejonowego w swojej gminie?” 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: zależy od kontekstu 

• Personel: co najmniej jeden moderator, w zależności od liczby pytań. Facylitator 

powinien znać temat i umieć grupować odpowiedzi. 

• Wyposażenie: długopisy, flipcharty, tablica, naklejki samoprzylepne. 

DLA KOGO   

• duże i małe grupy 

• duże grupy podzielone od 4 do 6 osób przy stole. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

• Sformułuj pytania. 

• Zdecyduj, w jaki sposób będą zbierane odpowiedzi. 

• Pogrupuj odpowiedzi i przedstaw je słuchaczom. 

 

ZALETY 

• Inkluzywna, ponieważ pozwala każdemu na udział. 

• Gromadzi szeroki wybór rozwiązań w krótkim czasie. 

• Pozwala uczestnikom słuchać się wzajemnie i uczyć się od innych. 
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WYZWANIA 

• Pytania muszą być dostosowane do grupy docelowej. 

• Może zaistnieć potrzeba rozważenia, jak konstruktywnie zaangażować kluczowych 

interesariuszy. 

 

o METODA: KARTY KOMENTARZY 
RODZAJ AKTYWNOŚCI 

 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Wspieranie akcji 

• Zaangażowanie 

• Refleksja i informacje zwrotne. 

 

OPIS 

Karty komentarzy to prosty i tani sposób, w jaki usługobiorcy mogą zapisywać i publikować 

swoje przemyślenia i/lub opinie. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Korzystanie z kart komentarzy (inaczej techniki żółtych karteczek samoprzylepnych) może 

być przydatne w początkowej pracy: 

1. W przypadku pierwszego zaangażowania interesariuszy 

2. Żeby zdefiniować oczekiwania dotyczące całego procesu projektowania rozwiązania 

gospodarowania wodami w krajobrazie 

3. Żeby zbierać różne pomysły, na róznych etapach pracy: 

1. Przy ocenie opracowanych rozwiązań 

2. Podczas mapowania (przyklejania na mapie) zadań 

3. Przy ocenie opracowanych działań 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

Czas: minimalny 

Personel: potrzebny do przygotowania i przeprowadzenia 

Wyposażenie: flipchart, długopisy, karty kolorowe lub naklejki samoprzylepne, tablice lub 

ściana, pudełko (opcjonalnie). 

 

DLA KOGO 
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duże i małe grupy.  

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Facylitator zapisuje pytanie (formułuje problemy również jako pytanie) jako nagłówek 

i upewnia się, że jest ono jasne dla wszystkich. 

2. Wszyscy uczestnicy otrzymują taką samą liczbę kart tego samego koloru (od 3 do 5 

kart) i zapisują swój wkład (tylko 1 myśl na kartę, duże litery, maksymalnie 3 linie na 

kartę (lepiej tylko 2). 

3. Jeśli istnieje ryzyko, że uczestnicy mogą zmienić zdanie, gdy zobaczą, kto co wniósł 

(sytuacje konfliktowe, wpływy hierarchiczne), wkłady należy ukryć, a moderator zbiera 

karty w pudełku. 

4. Karty należy czytać na głos, gdy są przypięte do tablicy/ściany. W innej wersji, 

uczestnik może sam przypiąć karty i wyjaśnić jednym zdaniem (krótkim!), co przez to 

rozumie. 

 

ZALETY 

• Prosty sposób na wkład w aktualne tematy, pomysły, rozwiązania 

• Ma potencjał uzyskania informacji zwrotnej od dużej liczby osób 

• Może być anonimowy, jeśli zbierasz karty w skrzynce. 

 

WYZWANIA 

• Ktoś musi być odpowiedzialny za uzupełnianie i dostępność długopisów i kart, a także 

za ogólny porządek. 

• Ważna jest kontynuacja – zanim to zrobisz, zastanów się nad celem działania. 

 

o METODA: MYŚL – PARUJ – UDOSTĘPNIJ  
RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Wspieranie akcji 

• Refleksja i informacje zwrotne. 

 

OPIS 

Łatwa metoda rozmyślania nad pytaniem (można skoncentrować się na pomysłach, 

rozwiązaniach, wyzwaniach itp.) i upewnienie się, że wszyscy mają swoją opinię i są 

zaangażowani w proces. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Warto skorzystać z tej metody podczas pracy na określonej zlewni lub obszarze danego 

dopływu. Metoda pozwala na głębszą analizę z udziałem ekspertów z różnych dziedzin. 
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JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 20-30 minut 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Sprzęt: papier, długopisy, karteczki samoprzylepne, tablica/ściana, punkty 

samoprzylepne 

 

DLA KOGO 

duże i małe grupy. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Zwizualizuj pytanie. 

2. Myśl – każdy myśli za siebie. Czas trwania: 3-5 minut 

3. Paruj – Wymień się przemyśleniami w parach i zdecyduj o 5-7 punktach  

lub odpowiedziach, którymi chcesz podzielić się z grupą, które zapiszesz na kartach. 

Czas trwania: 7-10 minut. 

4. Udostępnij – Karty zbierane są na forum i prezentowane całej grupie. 

5. Klasteruj – gromadź punkty na tablicy/ścianie. Możesz również znaleźć nagłówki  

dla klastrów 

6. Ustalaj priorytety za pomocą punktów samoprzylepnych lub innej formy zaznaczenia. 

 

ZALETY 

• Pomaga budować zaufanie wśród członków zespołu 

• Łatwa w aranżacji i realizacji 

• Duże angażowanie uczestników 

• Zapewnia wymierny i widoczny wynik. 

 

WYZWANIA 

• Może stracić na wartości z powodu efektu kuli śnieżnej, ponieważ ludzie umieszczają 

swoje kropki tam, gdzie większość ludzi już głosowała. 

• Może wystąpić przeciążenie wyboru, jeśli jest zbyt wiele opcji; jeśli to możliwe, 

podobne opcje należy wcześniej zgrupować. 

• Brak możliwości wyjaśnienia, dlaczego wybrano konkretną opcję. 

 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://www.nngroup.com/articles/dot-voting/  

 

https://www.nngroup.com/articles/dot-voting/
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o METODA: 5 X DLACZEGO?  
RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

 

OPIS 

Celem stand-upu jest przede wszystkim zapewnienie szybkich wskazówek. W przypadku pytań 

5 x Dlaczego, problem powinien być dogłębnie zrozumiany, a nie tylko powierzchownie 

zarysowany. 

Zasada jest bardzo prosta: pytasz tak, jak małe dziecko: w kółko „dlaczego?”. Wielokrotne 

zadawanie pytań pomaga zidentyfikować ukryte problemy, które nie pojawią się po 

podstawowym, jednorazowym pytaniu. 

Dlaczego ten problem jest problemem? 

1. Dlaczego? (Opis problemu) 

2. Dlaczego? (Bezpośredni efekt) 

3. Dlaczego? (Przyczyna – Skutek) 

4. Dlaczego? (Bariery organizacyjne) 

5. Dlaczego? (Bariery systemowe) 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Metoda 5 x Dlaczego pozwala na uporządkowanie pracy warsztatowej. Polecana jest  

do zwiększenia intensywności zajęć z grupą roboczą. Sama w sobie zakłada pewną dynamikę 

warsztatową, która pomaga przyspieszyć pracę, m.in. wśród interesariuszy, którzy już od lat 

pracują nad poprawą zwiększenia pojemności na obszarze zlewni, w obliczu zmian 

klimatycznych.  

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: zależy od liczby pytań 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: tablice/ściana, flipchart, naklejki samoprzylepne, długopisy 

 

DLA KOGO  

małe grupy, duże grupy podzielone od 4 do 6 osób przy stole. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Zbierz zespół 
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2. Zdefiniuj problem 

3. Zadaj pierwsze pytanie "Dlaczego?" 

4. Zapytaj „Dlaczego?” jeszcze cztery razy 

5. Wiedz, kiedy należy przestać 

6. Zajmij się główną przyczyną (przyczynami) 

7. Monitoruj swoje działania 

 

ZALETY 

• Metoda 5 x Dlaczego używa „środków zaradczych” zamiast „rozwiązań”. 

• Środek zaradczy to działanie lub zestaw działań, które mają na celu zapobieganie 

ponownego pojawiania się problemu, podczas gdy rozwiązanie może po prostu dążyć 

do uporania się z objawem. W związku z tym środki zaradcze są solidniejsze. 

• Może być używana do rozwiązywania problemów i poprawy jakości, ale jest 

najskuteczniejsza, gdy jest używana do rozwiązywania prostych lub średnio trudnych 

problemów. 

• Prostota narzędzia zapewnia mu również dużą elastyczność, a metoda 5 x Dlaczego 

dobrze łączy się z innymi metodami i technikami, takimi jak analiza przyczyn 

źródłowych 

 

WYZWANIA 

• Może nie być odpowiednia, jeśli musisz rozwiązać złożony lub krytyczny problem. 

• Może prowadzić do poszukiwania jednej ścieżki lub ograniczonej liczby ścieżek,  

gdy w rzeczywistości może być wiele przyczyn. 

• W niektórych przypadkach może być konieczne pytanie „Dlaczego?” więcej niż 5 razy, 

zanim dojdziesz do źródła problemu. Ważne jest, aby przestać pytać „Dlaczego?” kiedy 

grupa przestanie dawać przydatne odpowiedzi. 

 

WARIANTY  

Tą metodę można wykonać na jednym pasie dochodzenia lub wielu pasach. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://www.mindtools.com/pages/article/newTMC_5W.htm  

 

o METODA: AKWIARIUM 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

  

OPIS 

Akwarium to sposób na dyskusje w dużych grupach. Intencją metody Akwarium jest 

doprowadzenie niejednorodnej grupy osób,do intensywnej dyskusji na temat kluczowych 

https://www.mindtools.com/pages/article/newTMC_5W.htm
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problemów. Forma Akwarium umożliwia kontrowersyjne dyskusje. Wyjaśnia i ukierunkowuje 

również różne stanowiska. Metoda Akwarium dobrze DLA KOGO następujących celów:  

• Omówienie zmian. 

• Kształtowanie tematów do dyskusji w dużych grupach, w sposób stymulujący  

i partycypacyjny. 

• Dyskusje w końcowej fazie wydarzenia, np. na otwartej przestrzeni, aby w krótkim 

czasie nazwać istotne punkty i uwzględnić perspektywy wszystkich uczestników. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Jeśli napotkasz problem, który uniemożliwia Ci pracę nad projektem z zakresu gospodarki 

wodnej krajobrazu, warto skorzystać z tej metody. Daje możliwość rozwiązania problemu 

trudnego dla zespołu współpracującego od lat. Może też pomóc w pracy z lokalną 

społecznością, jeśli przyszła inwestycja wodna może znacząco zmienić ich sytuację. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Metoda jest trudna do zaadaptowania on-line. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 30 do 60 minut 

• Personel: co najmniej jeden moderator, eksperci reprezentujący dany temat 

• Wyposażenie: duży pokój z wieloma stołami i krzesłami 

Powinno być wystarczająco dużo miejsca, aby zbudować wewnętrzny krąg około 5-7 

krzeseł i umieścić wszystkich słuchaczy i obserwatorów w jednym lub kilku kręgach krzeseł 

wokół wewnętrznego kręgu. 

 

DLA KOGO  

średnie i duże grupy. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

• Ustaw 4-5 krzeseł w wewnętrznym kręgu (akwarium). A pozostałe krzesła ustaw  

w koncentrycznych kręgach na zewnątrz akwarium (publiczność). 

• Poproś kilku uczestników, aby wypełnili akwarium, a pozostali uczestnicy zajęli krzesła 

na zewnątrz. 

• Jedno krzesło w akwarium pozostaje puste. 

• Moderator wprowadza temat, a rozmowa zaczyna się od tych w akwarium. Publiczność 

słucha dyskusji. 

• Każdy z widzów może usiąść na pustym miejscu i wziąć udział w dyskusji. Kiedy tak 

się dzieje, obecny członek akwarium musi opuścić krzesło, zawsze pozostawiając jedno 

wolne krzesło. 

• Moderator podsumowuje dyskusję. 

• W celu oceny wszyscy uczestnicy proszeni są o komentowanie przebiegu dyskusji. 

• Po otrzymaniu informacji zwrotnej wyniki mogą być zbierane razem. 
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ZALETY 

▪ Dobra do prezentowania wyników grupy. 

▪ Odpowiednia do kwestii kontrowersyjnych i procesów otwartej dyskusji. 

▪ Dobra metoda na wzbudzenie zainteresowania w większej grupie. 

 

WYZWANIA 

▪ Uczestnicy powinni porozmawiać z każdym (nie wygłaszać przemówień). 

▪ Brak mikrofonów, bo inaczej nie wszyscy uczestnicy w środku byliby równie dobrze 

słyszani. 

▪ Metoda jest często integrowana z procesem na większą skalę. 

▪ Nie nadaje się do podejmowania decyzji, ponieważ nie ma możliwości określenia,  

ilu uczestników popiera daną pozycję. 

 

WARIANTY  

• W zamkniętym akwarium żadne krzesła nie są puste. W tym trybie początkowi 

uczestnicy akwarium rozmawiają na dany temat przez określony czas. Następnie, gdy 

skończy się czas, zastępuje ich nowa grupa uczestników. Ten proces trwa, dopóki 

wszyscy widzowie nie spędzą trochę czasu w akwarium. 

• Pozwól, aby akwarium działało przez pewien czas, a następnie poproś moderatora, 

aby przerwał dyskusję i zaprosił publiczność do wniesienia swoich komentarzy do 

dyskusji. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://www.skillsconverged.com/FreeTrainingMaterials/tabid/258/articleType/ArticleView/a

rticleId/1176/Fishbowl-Conversation-Technique.aspx 

https://www.projektmagazin.de/methoden/fishbowl-diskussion-innenkreis-aussenkreis 

 

o METODA: ŚWIATOWA KAWIARNIA 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Informowanie 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Dialog 

• Zaangażowanie 

• Refleksja i informacje zwrotne 

 

OPIS 

Spotkanie metodą światowej kawiarni może umożliwić ludziom uczestnictwo poprzez 

mówienie lub po prostu słuchanie albo jedno i drugie. 

https://www.skillsconverged.com/FreeTrainingMaterials/tabid/258/articleType/ArticleView/articleId/1176/Fishbowl-Conversation-Technique.aspx
https://www.skillsconverged.com/FreeTrainingMaterials/tabid/258/articleType/ArticleView/articleId/1176/Fishbowl-Conversation-Technique.aspx
https://www.projektmagazin.de/methoden/fishbowl-diskussion-innenkreis-aussenkreis
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Połączone rozmowy z kilku małych grup pomagają zidentyfikować wspólne tematy i przynieść 

nowe spostrzeżenia. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Warto skorzystać z tej metody, kiedy podczas omawiania projektu są 3 lub 5 najważniejsze 

wyzwania. Pozwala wypracować rozwiązania, uwagi lub uzyskać opinię uczestników podczas 

jednego warsztatu lub jednej sesji partycypacyjnej jednocześnie na wybrane zagadnienia. 

W zakresie gospodarki wodnej mogą być to również następujące zagadnienia: zdefiniowanie 

wszystkich istotnych instalacji technicznych, wskazanie partnerów niezbędnych do realizacji 

projektu, pozyskania źródeł finansowania czy ustalenie niezbędnych dokumentów do realizacji 

zadania. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE  

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego.  

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: od kilku godzin do całego dnia 

• Personel: co najmniej jeden moderator na stół 

• Wyposażenie: duży pokój z wieloma stołami i krzesłami, długopisy, duże arkusze 

papieru. 

 

DLA KOGO   

• duże grupy podzielone od 4 do 6 osób przy stole. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

• Określ cele oraz rozważ kontekst wydarzenia. 

• Zaaranżuj pokój w stylu kawiarni, aby małe grupy mogły rozmawiać przy stolikach. 

• Wybierz gospodarza i moderatorów dla każdego stołu. 

• Pomyśl o pytaniach, które chcesz zadać, i poinformuj gospodarzy i moderatorów. 

• Daj uczestnikom jasne instrukcje dotyczące tego, czego się od nich oczekuje. 

• Zastanów się, w jaki sposób utrwalisz rozmowy: z osobą notującą przy każdym stole, 

zachęcającą uczestników do zapisywania swoich pomysłów na karteczkach 

samoprzylepnych lub umożliwienie im rysowania na papierowych obrusach. 

• Jeśli oczekuje się, że uczestnicy będą przechodzić od stołu do stołu, aby rozpocząć 

dyskusję, podaj jasne instrukcje, jak to się stanie. 

 

ZALETY 

• Jest to dobry sposób na zjednoczenie ludzi z różnych środowisk w celu zastanowienia 

się nad złożonym problemem i znalezienia twórczych rozwiązań. 
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• Aktywne słuchanie jest równie ważne jak mówienie. 

 

WYZWANIA  

• Każdy stół potrzebuje doświadczonego moderatora, aby utrzymać tok dyskusji. 

• Intensywność wielu głosów przy każdym stole i w pomieszczeniu musi być 

kontrolowana. Mikrofon na każdym stole może pomóc ograniczyć liczbę ludzi 

mówiących do jednej osoby przy stole w danym momencie. 

WARIANTY  

• Niskokaloryczna kawiarnia 

• Kawiarnia Pro action 

 

WIĘCEJ INFORMACJI  

http://www.theworldcafe.com 

https://urbact.eu/world-caf%C3%A9  

 

 

o METODA: SZEŚĆ MYŚLĄCYCH KAPELUSZY 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Refleksja i informacje zwrotne 

 

OPIS 

To narzędzie umożliwia grupom spojrzenie na decyzję z kilku punktów widzenia. Została 

stworzona przez Edwarda de Bono w jego książce Six Thinking Hats i jest ważną i skuteczną 

techniką. Narzędzie służy do spojrzenia na decyzje z kilku ważnych perspektyw. Zmusza  

to uczestników do wyjścia poza nawykowy styl myślenia i pomaga uzyskać bardziej 

holistyczny obraz sytuacji. 

Używa się sześć kolorów kapeluszy dla sześciu typów myślenia, każdy kapelusz identyfikuje 

typ myślenia. Kapelusze to kierunki myślenia, pomagają grupie używać myślenia 

równoległego. Możesz „założyć” i „zdjąć” kapelusz. 

Model sześciu myślących kapeluszy ma na celu zapewnienie, że zadanie jest jak najbardziej 

kompletne i dokładnie przeanalizowane. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Każdy z nas ma inną osobowość. Niektórzy wolą zbierać dane, inni wolą kierować pracą 

zespołową. Metoda ta dedykowana jest grupom roboczym, których uczestnicy dobrze się znają. 

Wiedza o sobie pozwala ocenić, kto ma jaką osobowość i do jakiego konkretnego zadania 

najlepiej pasuje. 

Pracując w grupach zajmujących się problematyką wody, warto wykorzystać cechy 

osobowości, aby szybciej i efektywniej pracować nad projektem. 

http://www.theworldcafe.com/
https://urbact.eu/world-caf%C3%A9
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JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Te same kroki przy użyciu platformy on-line przez wszystkich uczestników  

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: kilka godzin 

• Personel: potrzebny facylitator doświadczony w tej metodzie 

• Wyposażenie: 6 różnych kolorów czapek. 

 

DLA KOGO   

duże i małe grupy. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

 

1. Opracuj pytanie ważne dla rozważanego zagadnienia lub szereg opcji do rozważenia 

przez publiczność. 

2. Facylitator wyjaśnia znaczenie 6 czapek dla grupy: 

• Biały Kapelusz – Jakie są fakty i liczby? 

• Czerwony Kapelusz – Jaka jest twoja reakcja? Co o tym myslisz? Emocje i uczucia. 

• Czarny Kapelusz – Dlaczego nie możemy tego zrobić? Co nas powstrzymuje?  

Jakie są minusy? Ostrożny i rozważny. 

• Żółty Kapelusz – Jak możemy to zrobić? Nadzieja, pozytywy i spekulacje. 

• Zielony Kapelusz – Jakie są dodatkowe możliwości? Kreatywność, pomysły  

i myślenie lateralne. 

• Niebieski Kapelusz – Jak powinniśmy o tym myśleć? Kontrola i organizacja myślenia. 

3. Uczestnicy rundy zakładają jeden z kolorowych kapeluszy i przyjmują taką postawę 

myślową. 

4. Omawiają jeden po drugim aspekty analityczne, emocjonalne, krytyczne itp. 

5. Każdy może i powinien używać wszystkich kapeluszy, aby być efektywnie 

wykorzystanym, każda osoba na spotkaniu może i musi być w stanie nosić po kolei 

każdą czapkę. 

6. Sekwencja może być wstępnie ustawiona lub ewoluowana. 

 

ZALETY 

• Sprawia, że spotkania są znacznie krótsze i bardziej produktywne. 

• Zmniejsza konflikty między członkami zespołu lub uczestnikami spotkania. 

• Stymuluje innowacje poprzez szybkie generowanie większej liczby lepszych 

pomysłów. 

• Tworzy spotkania dynamiczne, skupione na wynikach, które sprawiają, że ludzie chcą 

w nich uczestniczyć 

• Pozwala zobaczyć wszystkie strony sytuacji. 

• Zmieniając się nakryciami głowy, możesz zmieniać punkty widzenia, unikając krytyki 

jakiejś osoby z powodu jej osobistego poglądu, ponieważ każda z nich ma na przemian 

inne pytanie do przemyślenia. 
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• Łatwiej jest poprosić kogoś o założenie innego kapelusza, niż kazać mu zmienić sposób 

myślenia. 

 

WYZWANIA 

• Wymaga dyscypliny od każdej osoby podczas używania kapeluszy. 

• Dodaje element zabawy, bawcie się razem – potrzebuje doświadczonego moderatora, 

aby być na bieżąco. 

• Nie możesz uzyskać prawidłowej odpowiedzi, jeśli zadasz złe pytanie. 

• Kluczowa jest umiejętność do niebieskiego kapelusza. 

 

WARIANTY  

Można to zrobić na różne sposoby:  

• Możesz podzielić publiczność na grupy o różnych zadaniach (różnych kolorach) 

• Możesz podzielić publiczność na grupy o tym samym zadaniu 

• Możesz poprosić grupę o każde zadanie osobno 

• Poproś wolontariuszy, aby wnieśli swój wkład 

 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://www.debonogroup.com/services/core-programs/six-thinking-hats/  

https://safety4sea.com/cm-six-thinking-hats-a-role-playing-model-to-successful-decision-

making/  

https://www.storyboardthat.com/blog/e/six-thinking-hats-in-the-classroom  

 

o METODA: 6-3-5  

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji.  

 

OPIS 

Metodą 6-3-5 można stworzyć dużą liczbę pomysłów na rozwiązanie danego problemu  

w zespole 6 osób. Pomysły są opracowywane wspólnie: każdy uczestnik przedstawia pierwsze  

3 propozycje, które są rozszerzane przez pozostałych w ciągu 5 interakcji. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Metoda ta jest szczególnie przydatna podczas pracy nad definiowaniem zadania głównego. 

Aby móc je dobrze wybrać warto, aby wszyscy uczestnicy spotkania byli zaangażowani w ten 

proces. 

Przy badaniu warunków zlewni często wydaje się, że największe znaczenie mają największe 

inwestycje. 

https://www.debonogroup.com/services/core-programs/six-thinking-hats/
https://safety4sea.com/cm-six-thinking-hats-a-role-playing-model-to-successful-decision-making/
https://safety4sea.com/cm-six-thinking-hats-a-role-playing-model-to-successful-decision-making/
https://www.storyboardthat.com/blog/e/six-thinking-hats-in-the-classroom
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Ta metoda pomoże Ci zdefiniować ważniejsze zadania. Warto wykonać taką akcję tak, żeby 

wszyscy uczestnicy pracy zostali wysłuchani. Tylko w ten sposób można uzyskać pełen obraz 

wyzwań i wybrać te najważniejsze. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Prowadzenie warsztatu tą metodą z wykorzystaniem narzędzi on-line nie jest trudne. 

Możesz podzielić zespół na „pokoje” lub cały czas pracować razem. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 20-30 min. 

• Personel: jeden moderator 

• Wyposażenie: 6 arkuszy z pustymi tabelami (3 kolumny po 6 rzędów każda), 

tablica/ściana, naklejki samoprzylepne. 

 

DLA KOGO 

• Duże i małe grupy. 

• Aby móc przeprowadzić metodę w sensowny sposób, powinny w niej uczestniczyć co 

najmniej cztery, maksymalnie osiem osób. Jeśli jest zbyt wielu uczestników, proces 

kreatywności zostaje zatrzymany i łatwo pogubić się w szczegółach. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Zasady muszą być jasno określone na początku ćwiczenia. 

2. Sformułuj problem, z którym masz do czynienia, w zwięzłym zdaniu na tablicy. 

3. Każdy uczestnik otrzymuje kartkę papieru z pustą tabelą (3 kolumny po 6 rzędów). 

4. W trakcie procesu nikt się nie odzywa, nie ma telefonów, aby uniknąć zewnętrznych 

wpływów. 

5. W pierwszej linijce każdy uczestnik zapisuje 3 pomysły rozwiązania problemu. 

6. Po 3 minutach arkusze są przekazywane kolejnej osobie zgodnie z ruchem wskazówek 

zegara. 

7. Teraz każdy próbuje rozwinąć istniejące pomysły i zapisać 3 nowe pomysły. 

8. Nie ma sensu mieć stałego 5-minutowego cyklu czasowego, ponieważ z każdą rundą  

na papierze pojawia się więcej pomysłów i należy je najpierw przeczytać. Dobrym 

pomysłem jest to, że w pierwszej rundzie dostępne są tylko trzy minuty i że czas ten jest 

wydłużany o jedną minutę w każdej rundzie. Tak więc w sumie ćwiczenie trwa 20-30 

minut i w ten sposób potencjalnie może powstać 108 nowych pomysłów. 

9. Kroki 4 i 5 są wykonywane pięć razy, aż wszystkie linie zostaną wypełnione. 

10. Grupa analizuje i omawia (nie krytykuje!) wyniki, które należy zapisać na tablicy,  

a powtarzajace się pomysły należy usunąć. 

11. Ewaluacja i głosowanie konsensusu w sprawie ostatecznych wyników odbywa się 

następnie za pomocą notatek na ścianie. 
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ZALETY 

• Metoda 6-3-5 jest użyteczna, gdy nowe i innowacyjne pomysły na rozwiązywanie 

problemów są dozwolone i potrzebne. Na przykład, gdy stare struktury i metody mają 

zostać złamane. 

• Zdecydowanie nie jest konieczne, aby zespół był zaznajomiony z obszarem problemu, 

ponieważ nowe i nietypowe sposoby myślenia mogą lepiej pomóc w jego 

rozwiązaniu. 

• Każdy ma taką samą szansę wniesienia swojego pomysłu. 

• Nie jest potrzebny moderator, a sugestie są natychmiast dokumentowane na piśmie. 

 

WYZWANIA 

• Pomysły często pozostają w zakresie tego, co sugeruje poprzednik, jeśli początkowy 

proces generowania pomysłów dotyczy bardziej ilości niż jakości. 

• Moderator musi upewnić się, że pismo jest jasne i czytelne, w przeciwnym razie 

konieczne będzie zadawanie pytań. 

• Wyniki są uzyskiwane w krótkim czasie i dlatego rzadko są dojrzałe, a nawet mogą 

prowadzić do niczego. W szczególności służą jako wskazówka do dalszego rozwoju 

pomysłów. 

• Uczestnicy powinni uwolnić swoje myśli. Dlatego ważne jest, aby stworzyć miłą 

atmosferę i nie wywierać presji. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

 

https://www.designthinking-methods.com/en/3Ideenfindung/6-3-5.html 

http://www.schoolofinnovation.de 

 

 

o METODA: TECHNIKA KWIAT LOTOSU 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji.  

 

OPIS 

Technika kwiat lotusu dodaje skupienia i mocy klasycznej burzy mózgów. Po jej opanowaniu, 

technika ta pomaga tworzyć coraz lepsze pomysły na produkty i usługi, znajdować innowacyjne 

sposoby ulepszania projektu i pomaga rozwiązywać różne napotykane problemy. 

Technika skupia moc burzy mózgów na obszarach zainteresowania. Czyni to poprzez wizualną 

reprezentację pomysłów i jest podobna do mapy myśli, ale jest bardziej ustrukturyzowana  

i kieruje cię na rozwiązanie, którego nie doświadczasz w klasycznym mapowaniu myśli. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

https://www.designthinking-methods.com/en/3Ideenfindung/6-3-5.html
http://www.schoolofinnovation.de/


 42 

Zdecydowanie polecamy stosowanie tej techniki pracy twórczej w grupie, zwłaszcza na etapie 

współtworzenia. Pozwola ona na bardziej efektywne skupienie się na poszukiwaniu 

rozwiązań dedykowanych lepszej gospodarce wodnej w krajobrazie rolniczym. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Narzędzie do tworzenia diagramów oparte na chmurze umożliwia realizację całego procesu 

online. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: kilka godzin 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: przygotowane kartki ze schematem, długopisy, białe tablice/ściana. 

 

DLA KOGO 

• Duże i małe grupy. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Napisz centralny problem na środku diagramu. 

2. Zapisz istotne tematy, komponenty lub wymiary tematu w otaczających je kółkach 

oznaczonych od A do H wokół głównego tematu. Optymalna liczba motywów  

dla łatwego w zarządzaniu diagramu wynosi od sześciu do ośmiu. Jeśli masz więcej  

niż osiem, zrób dodatkowe diagramy. Zadawaj pytania typu: Jakie są moje konkretne 

cele? Jakie są stałe w moim problemie? Gdyby mój temet był książką, jakie byłyby 

nagłówki rozdziałów? Jakie są wymiary mojego problemu? 

3. Użyj pomysłów zapisanych w kółkach jako głównych tematów dla otaczających 

płatków kwiatu lotosu. W ten sposób pomysł, który zapisałeś w kole A, stanie się 

tematem centralnym w dolnym środkowym polu A. Staje się teraz podstawą  

do wygenerowania ośmiu nowych pomysłów. 

4. Kontynuuj proces, aż schemat kwiatu lotosu zostanie ukończony. 

5. Sortuj pomysły. 

6. Zbierz wszystkich razem i rozłóż pomysły, aby wszyscy mogli je zobaczyć. 

7. Wróć do swojego głównego problemu, żeby znajdował się on na pierwszym planie 

kiedy oceniasz każdy pomysł. Analizując listę, zapytaj siebie/zespół, czy dane 

rozwiązanie odpowiada na początkowy problem, dostosuj się do celu spotkania. 

8. Możesz wybrać trzy najlepsze pomysły (jeśli pracujesz w grupie, poproś każdego 

członka zespołu o zaznaczenie jego ulubionych pomysłów).  

 

ZALETY 

• Pomysły nieustannie ewoluują w inne pomysły i zastosowania, ponieważ wydaje się, 

że pomysły wypływają na zewnątrz z własnym koncepcyjnym pędem. 

• Jeśli wypełnisz cały diagram, będziesz miał 64 nowe pomysły lub sposoby 

rozwiązania problemu. 
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• Kiedy jeden diagram jest tworzony na dużą skalę na ścianie – w dobrym kolorze 

 – może być zarówno interaktywny, jak i inspirujący. 

• To praktycznie ułatwia sprawę samo w sobie. 

 

WYZWANIA 

• Jako technika jest nieco złożona i nieco „etapowa” jak na burze mózgów. 

• Aby zapewnić maksymalną skuteczność, ale także kreatywność, ważne jest, aby 

problem był omawiany z różnych punktów widzenia. Sposobem na to jest upewnienie 

się, że podczas burzy mózgów bierze udział zróżnicowana grupa ludzi. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://5by5design.com/index.php/advice/lotus-blossom-technique 

https://www.toolshero.com/creativity/lotus-diagram/  

https://innovationmanagement.se/2004/10/21/creative-thinking-technique-lotus-blossom/  

https://online.visual-paradigm.com/knowledge/brainstorming/brainstorming-toolkit/  

 

 

o METODA: ZAPYTANIE JEDNOPUNKTOWE 

(GŁOSOWANIE JEDNĄ KROPKĄ)  

 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji  

• Refleksja i informacje zwrotne. 

 

OPIS 

Głosowanie kropkami to proste narzędzie służące do demokratycznego ustalania priorytetów 

pozycji lub podejmowania decyzji w grupie. Jest to łatwy i prosty sposób na zawężenie 

alternatyw i zebranie ich w zestaw pojęć lub pomysłów. 

W głosowaniu kropkami każda osoba w grupie otrzymuje pewną liczbę żetonów („kropek”), 

które można przypisać do alternatywy będącej częścią zestawu alternatyw.   

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Korzystaj z narzędzi internetowych, takich jak Mentimeter.   

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 10-15 min. 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: tablica/ściana, naklejki samoprzylepne, kolorowe kropki. 

 

https://5by5design.com/index.php/advice/lotus-blossom-technique
https://www.toolshero.com/creativity/lotus-diagram/
https://innovationmanagement.se/2004/10/21/creative-thinking-technique-lotus-blossom/
https://online.visual-paradigm.com/knowledge/brainstorming/brainstorming-toolkit/
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DLA KOGO   

• Duże i małe grupy.  

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Facylitator zapisuje pytanie, twierdzenie lub tezę i upewnia się, że jest ono jasne dla 

wszystkich. 

2. Następnie rysuje skalę i wyjaśnia procedurę. 

3. Każdy uczestnik otrzymuje kropkę w tym samym kolorze i nakleja swoją kropkę na 

skalę. Skala może być przesuwana (0-100%) lub siatkowa (stały wybór pól, np. ++; +; 

0; -; --). 

4. Wszyscy głosują 

5. Wynik jest następnie omawiany. 

 

ZALETY 

• Prosta technika oceny 

 

WYZWANIA 

• Uczestnicy mogą wpływać na siebie nawzajem. Aby tego uniknąć, dobrze jest, jeśli 

kropki są przyklejane bez komentarza i jeśli wszyscy myślą o tym, gdzie należy 

umieścić kropkę. 

• Jeśli pytanie jest krytyczne, ocenę można również robić za pomocą kart, na których 

uczestnicy odnotowują wartość, która następnie jest przenoszona przez moderatora na 

skalę z przyklejonymi kropkami. 

 

WARIANTY  

Głosowanie wielokropkowe: procedura jest identyczna jak w przypadku zapytania 

jednopunktowego. Liczba punktów lub kropek zależy od liczby pozycji/tematów na liście 

oraz liczby uczestników. 3-5 kropek są odpowiednie do tej metody. Za temat można przyznać 

kilka punktów, ale jeśli jest wiele kropek, sensowne jest ograniczenie ich liczby 

przyznawanych za temat (makymalnie. 3). 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

 

https://www.nngroup.com/articles/dot-voting/ 

Source: http://www.academy4excellence.de 

 

o METODA: NIEBIESKA TABLICA 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Wspieranie akcji 

 

https://www.nngroup.com/articles/dot-voting/
http://www.academy4excellence.de/
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OPIS 

Niebeska tablica ułatwia podejmowanie kolejnych kroków, w celu rozwoju początkowego 

pomysłu, do konkretnego dalszego rozwoju. Zachęca zespoły do niezależnego testowania 

nowych pomysłów oraz do inicjowania i promowania konkretnych inicjatyw. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Te same kroki przy użyciu platformy on-line przez wszystkich uczestników 

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: w zależności od tematu, może wynosić do 110 min. 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: biała tablica lub ściana, niebieskie karty wkładów. 

 

DLA KOGO   

• Duże i małe grupy.  

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Zespół jest proszony o opracowanie wstępnych pomysłów na rozwiązanie wyzwania 

lub pytania. 

2. Wybrane jest kilka konkretnych pomysłów/inicjatyw i zaproponowane są one na 

dużych białych kartach inicjatyw. 

3. Następnie na niebieskich kartach wkładów zaznacza się, jaki konkretny wkład każdy z 

uczestników chciałby wnieść w szczególności w daną inicjatywę. 

4. Następnie każdy wkłada swoje karty wkładu na niebeską tablicę do powiązanego 

pomysłu/inicjatywy. 

5. W ten sposób ściana w krótkim czasie zapełni się niebieskimi kartami wkładu, dlatego 

metoda ta nazywa się „Metodą Niebeskiej Tablicy”. 

 

ZALETY 

• Od razu widać, dokąd zmierza energia zespołu. 

• To nie liczba kart jest decydująca: nawet jedna karta pokazuje, że istnieje 

zainteresowanie i energia, aby popchnąć niszowy pomysł do przodu. 

 

WYZWANIA 

• Karty inicjatywy nie są opatrzone imionami – w ten sposób unika się „własności” 

• Osoba, która chciałaby poprowadzić inicjatywę, odnotowuje swoją chęć na karcie 

składki 

• Wiążący charakter wkładów powinien być ułatwiony: nie zastanawiaj się, pisz 

• Wycofanie oferowanego wkładu jest trudne pod względem dynamiki grupy, ale 

zwykle istnieje zrozumienie i partner wymiany dla oferowanego wkładu 
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• Rozmiar niebeskiej tablicy jest ważnym wyznacznikiem sposobu, w jaki grupy ludzi z 

nią pracują 

 

 

 

o METODA: ZŁÓŻ DO PIĘCIU – GŁOSOWANIE 

RĘKĄ/PALCEM 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji.  

 

OPIS 

Głosowanie pięcioma palcami to format głosowania umożliwiający uzgodnienie alternatyw 

po ich obszernym omówieniu. Grupa musi w bardzo krótkim czasie zdecydować o propozycji 

i możliwych alternatywach, aby rozwiązać problem. Uczestnicy szeroko dyskutowali nad 

propozycją i jej alternatywami w ramach wcześniejszej dyskusji, np. w facylitacji Pięć do 

złożenia. Teraz nadszedł czas na decyzję. 

Kiedy grupa zostaje poproszona o podjęcie decyzji, członkowie próbują znaleźć wspólny 

poziom porozumienia poprzez demokratyczne głosowanie lub podejmowanie decyzji w 

oparciu o konsensus. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

 

Metoda głosowania pięcioma palcami wydaje się być dobrym rozwiązaniem dla grup 

pracujących nad trudnymi wyzwaniami i decyzjami. Tak jest zdecydowanie w przypadku 

gospodarki wodnej w krajobrazach rolniczych. Warto skorzystać z tego rozwiązania, jeśli 

chodzi o własność prywatną, warunki środowiskowe, możliwości techniczne i różne ścieżki 

realizacji. 

To dojrzały sposób oceny wcześniej opracowanych rozwiązań. Pozwala odsunąć emocje  

na bok, dając przestrzeń dla różnych opinii. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

 

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

Użyj narzędzia elektronicznego https://www.mentimeter.com/ 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 10-15 min 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

 

https://www.mentimeter.com/
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DLA KOGO   

• Duże i małe grupy. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Facylitator wyjaśnia zagadnienia, zasady. 

2. Zaproponuj swoje rozwiązanie. 

3. Wnioskodawca odczytuje na głos propozycję. Grupa zatrzymuje się na chwilę, aby nie 

oceniać pochopnie i docenić decyzję. Wtedy moderator liczy: raz, dwa, trzy, idź. 

4. Głosuj metodą „Pięć do złożenia” (podnieś od zera do pięciu palców.) 

Wszystkie wiadomości są więc dostarczane jednocześnie, a uczestnicy pokazują palcami 

stopień zgody: 

• 5-ma palcami członkowie sygnalizują: „Jestem za tym pomysłem”. 

• Ci, którzy pokazują 4 palce, mają na myśli: „To dla mnie w porządku”. 

• 3-ma palcami sygnalizowane są mieszane uczucia. 

• 2 palce oznaczają: „Nie zgadzam się, ale nie blokuję decyzji”. 

• A jeden palec oznacza: „Weto, powinieneś podjąć inną decyzję”. 

Celem powinno być podejmowanie decyzji bez weta. 

5. Jeśli większość jest za, przeprowadzana jest kontrola uzupełniająca: czy zastrzeżenia 

osób, które pokazały od jednego do trzech palców, mogą nadal być nie uwzględnione? 

6. Zapis: 

W tym czasie palce mogą być rejestrowane lub nie, zgodnie z pożądaną lub ustaloną 

praktyką grupową. Palce mogą być rejestrowane ogólnie lub przypisywane konkretnym 

osobom. 

7. Odprawa z dwójkami, jedynkami i złożonymi rękami: 

Jeśli nikt nie pokazuje złożonych rąk, facylitator stwierdza, że propozycja stała się 

decyzją, a następnie zawsze zaprasza tych, którzy pokazali jeden lub dwa palce, do 

powiedzenia kilku słów o swoich zastrzeżeniach, jeśli tak chcą. 

Przydatne jest rejestrowanie tych zastrzeżeń podczas sporządzania sprawozdania z 

decyzji zebranych. To honoruje jedność grupy i często otwiera drzwi do rozwiązania 

tych problemów w bieżącej pracy. 

Jeśli ktoś złożył rękę, facylitator stwierdza, że propozycja nie stała się decyzją i zaprasza 

tą osobę(y), do zabrania głosu. Facylitator przypomina grupie, że przestrzeń jest otwarta 

dla wszystkich uczestników, aby wziąć odpowiedzialność za wspólną pracę w 

nadchodzących dniach, aby stworzyć rozwiązanie sytuacji. 

8. Kolejne kroki/podjęte działania: 

Facylitator otwiera przestrzeń do ustalenia kolejnych kroków. Kiedy propozycja stała 

się decyzją, lider może zaplanować kolejne spotkanie wdrożeniowe lub inne kroki. Jeśli 

doszło do złożenia ręki, zgodnie z życzeniem można zaplanować spotkanie 

uzupełniające w celu rozważenia problemu. 

 

ZALETY 

• Zaprasza, honoruje i integruje wszystkie indywidualne perspektywy, w tym intuicyjne 

perspektywy „mniejszości”, do praktycznego podejmowania decyzji w jasny, skuteczny 

sposób oparty na indywidualnej odpowiedzialności. 

• Otwarta i szczera komunikacja oraz ciągły kontakt pomiędzy indywidualnym  

a organizacyjnym celem. 
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WYZWANIA 

• Prawdziwego konsensusu nigdy nie osiąga się poprzez poświęcenie swoich wartości 

lub mocno wyznawanych przekonań. 

• Przed oddaniem głosu ustal, jak zareagujesz na niski poziom poparcia lub brak 

poparcia dla pomysłu. Jak zareagujesz na głosowanie jednym lub dwoma palcami? A 

co ze złożonymi rękami?  

• Facylitator powinien moderować w przypadku konfliktów i nieporozumień. 

 

WARIANTY  

W krótszej wersji, Pięć do złożenia to dobrze znany „Thumb Voting” albo Głosowanie 

pięcioma palcami. W dłuższej wersji Pięć do złożenia to wymyślny proces ułatwiający 

podejmowanie decyzji. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://www.plays-in-business.com/five-to-fold/ 

 

o METODA: WARSZTATY PRZYSZŁOŚCI 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji. 

 

OPIS 

Celem metody warsztatu przyszłości jest formułowanie z grupą uczestników konkretnych 

rozwiązań i propozycji działań na podstawie własnych doświadczeń. Warsztaty przyszłości 

zwykle odbywają się na temat lokalnego problemu lub wyzwania, albo w związku  

z planowaniem lokalnej akcji dotyczącej konkretnego rozwoju. 

Warsztaty przyszłości obejmują proces trójfazowy, czasami poprzedzony prezentacjami, które 

określają cele warsztatu: 

- Faza krytycznej analizy obejmująca szczegółową analizę sytuacji/technologii. 

- Faza wizjonerska, w której przyszłe wizje są budowane na podstawie analizy w pierwszej 

fazie; są one następnie poddawane kontroli rzeczywistości. 

- Faza realizacji, w której wizje zamieniają się w działania. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Warsztaty wizji przyszłości są dobrym narzędziem do pracy w fazie 2 i 4. Warto podjąć takie 

ćwiczenia, aby lepiej się poznać. Metoda umożliwia zademonstrowanie doświadczeń i wiedzy 

poszczególnym uczestnikom. Rolnicy indywidualni, doradcy i eksperci mogą zaprezentować 

swoje doświadczenia w pracy z zasobami wodnymi w poprzednich projektach. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   
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Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: od kilku godzin do kilku dni. Planowanie od 1 do 3 miesięcy 

• Personel: doświadczony moderator 

• Wyposażenie: ładne spokojne miejsce, papier, długopisy, markery. 

 

DLA KOGO 

• Grupa średnia 15-25 osób.  

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Zdefiniuj koncepcję, która będzie głównym celem warsztatu. 

2. Zaproś uczestników na sesję i upewnij się, że wszystko zostało zaaranżowane. 

3. Wybierz moderatora, który przedstawi temat sesji i wyjaśni cele. 

4. Poproś uczestników, aby zastanowili się nad obecną sytuacją i zapisali wszystkie swoje 

negatywne doświadczenia. 

5. Uczestnicy fantazjują o pożądanej przyszłej sytuacji. Jaka byłaby dla nich idealna sytuacja? 

Na tym etapie nie ma ograniczeń, wszystko jest możliwe. Każdy uczestnik składa oświadczenie 

retrospektywne i wybiegające w przyszłość 

6. Pomysły, które zostały wygenerowane, są testowane pod kątem wykonalności. Ważne jest, 

aby zwrócić uwagę na to, jakie bariery napotykają zaproponowane idee i co można zrobić,  

aby te bariery przezwyciężyć. 

7. Opracuj plan wdrożenia. 

8. Sprawdź, czy wdrożenie przebiega zgodnie z planem. 

Aby zapewnić wdrożenie planu, po kilku tygodniach wskazane byłoby kolejne jednodniowe 

spotkanie. 

 

ZALETY 

• Każdy może wnieść swój pomysł. To szansa na różnorodność. 

• Przełożeni mogą wyjść ze swojej roli określonej przez hierarchię, co jest również okazją 

do zwiększenia kreatywności. 

• Może być pomocna we włączaniu perspektywy kierowanej przez obywatela  

do lokalnego procesu decyzyjnego. 

• Może pomóc uczestnikom przezwyciężyć ich własne uprzedzenia w odniesieniu  

do określonej technologii i zachęcić ich do postawienia hipotez przyszłych form  

i zastosowań technologii. 

• Potrafi wzmocnić zwykle marginalizowane grupy. 

 

WYZWANIA 

• Ta metoda wymaga dużego przygotowania ze strony facylitatorów i moderatora. 

• Czasami dynamika grupy może wpłynąć na wynik procesu deliberatywnego. 
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• Uczestnicy mogą spędzać zbyt dużo czasu nad jednym zagadnieniem, na przykład 

technologią, nie mogąc w pełni ocenić społecznych, ekonomicznych i politycznych 

konsekwencji zmian w powiązanych sektorach. 

• Ewaluacje warsztatowe mają tendencję do przeceniania potencjału do działania. 

• Nie DLA KOGO wąskich zagadnień. 

• Dodatkowo, organizowanie uczestników z całej społeczności może być trudne, 

ponieważ wymaga dobrego planowania, aby zapewnić różnorodność uczestników  

i satysfakcjonującą sesję warsztatową. 

• Dynamika grupy może wpływać na wynik procesu deliberatywnego. Na przykład różne 

ćwiczenia będą miały podobne wyniki. 

• „Nieprzezroczystość kontekstu” to kolejna kwestia, z którą zmierzą się warsztaty 

przyszłości, kiedy uczestnicy skupią się na konkretnych aspektach określonego sektora, 

takich jak technologia, ale nie do końca ocenią społeczne, gospodarcze i polityczne 

konsekwencje powiązanych zmian sektorowych. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

http://actioncatalogue.eu/method/7391  

https://www.utu.fi/sites/default/files/public:/media/file/Ville-Lauttamaki_futures-

workshops.pdf  

 

o METODA: WALT DISNEY 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji. 

 

 

OPIS 

Na podstawie odgrywania ról kilka osób przygląda się sytuacji i omawia ją z trzech różnych 

perspektyw (roli). Metoda Walta Disneya szuka solidarności między kreatywnością  

a wykonalnością. Cele i wizje zostają przeniesione do formy nadającej się do praktycznego 

zastosowania. Metoda służy zmianie perspektyw. 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

Jest to twórcza metoda pracy głębiej angażująca uczestników w temat. Warto wykorzystać  

tę technikę do weryfikacji konkretnego rozwiązania. W pewnym sensie „prześwietli” pomysł  

z różnych perspektyw. Wtedy finalny projekt będzie lepiej przygotowany do realizacji,  

niż bez zastosowania tej techniki. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE  

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

Użyj narzędzia elektronicznego https://www.mentimeter.com/ 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

http://actioncatalogue.eu/method/7391
https://www.utu.fi/sites/default/files/public:/media/file/Ville-Lauttamaki_futures-workshops.pdf
https://www.utu.fi/sites/default/files/public:/media/file/Ville-Lauttamaki_futures-workshops.pdf
https://www.mentimeter.com/
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• Czas: 1,5-2 godziny 

• Personel: doświadczony moderator 

• Wyposażenie: Dla każdej indywidualnej roli należy stworzyć osobne pomieszczenie. 

Jednak niekoniecznie muszą to być osobne pokoje; wystarczą trzy krzesła, które są 

ustawione w różnych rogach pokoju; 3 arkusze papieru A4, długopisy. 

 

DLA KOGO   

• Grupy średnie (8-11 uczestników). 

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Grupa wchodzi w rolę marzyciela. Marzyciel rozwija pomysły i wizje. Potrafi puścić 

wodze fantazji i nie przejmuje się ewentualnymi ograniczeniami. 

2. Następnie grupa przyjmuje rolę realisty. Realista wstrzymuje się z wypracowanymi 

pomysłami, zastanawia się i zadaje sobie następujące pytania: Co należy zrobić lub 

powiedzieć? Co jest potrzebne do wdrożenia (materiały, ludzie, zasoby, wiedza, 

techniki itp.)? Co myślisz o tym pomyśle? Jakie podstawy są już dostępne?  

Czy podejście można przetestować? 

3. W ostatnim punkcie cyklu zespół wciela się w rolę krytyka. Ma za zadanie 

konstruktywnie postępować z wynikami realisty i wyrażać krytykę. Punkty wyjścia  

do tego mogą być następujące: Co można poprawić? Jakie są szanse i zagrożenia?  

Co zostało pominięte? Jak myślę o propozycji? 

4. Pytania otwarte są następnie przekazywane do marzyciela, który na podstawie ustaleń 

ponownie wprowadza cykl. Proces uznaje się za zakończony, gdy krytyk nie może już 

zadawać dalszych istotnych pytań i gdy można przewidzieć, że kolejny przebieg nie 

przyniesie żadnej optymalizacji. 

 

ZALETY 

• Jeśli w zespole są tylko podobne osobowości, ta metoda pomaga przyjąć inny pogląd  

i wyrwać się ze starych sposobów myślenia. 

• Rozwiązuje zakleszczenia w strukturach myślowych. 

• Ta metoda może być również pragmatycznie i łatwo zastosowana w dyskusji na trzech 

rolach przy stole. Ponadto dodatkowe osoby mogą debatować i zabrać głos jako jedna 

z trzech ról. 

 

WYZWANIA 

• Niekoniecznie wymagane w grupie postaci, które i tak mają już odpowiednie cechy 

charakteru. 

 

WARIANTY  

Możliwe jest również, że jedna osoba będzie pełnić kolejno każdą rolę na innym krześle. 

Ta metoda może być również pragmatycznie i łatwo zastosowana w dyskusji na trzech rolach 

przy stole. Ponadto dodatkowe osoby mogą debatować i zabrać głos jako jedna z trzech ról. 
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WIĘCEJ INFORMACJI 

https://t2informatik.de/en/smartpedia/walt-disney-method/ 

https://www.designmethodsfinder.com/methods/walt-disney-method  

https://unalab.enoll.org/walt-disney-method/  

 

 

METODA: RÓŻA, CIERŃ I PĄCZEK (RTB)  

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Refleksja i informacje zwrotne. 

OPIS 

Poproś grupę, aby zastanowiła się i zwróciła uwagę na różę, cierń i pączek, których 

doświadczyli. Pomóż im opisać nowe pomysły i rzeczy, których oczekują się nauczyć  

lub zdobyć doświadczenie. Daj im również możliwość zastanowienia się nad rzeczami,  

które uznali za trudne, aby móc zaoferować lepsze wsparcie. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

Użyj narzędzia elektronicznego https://www.mentimeter.com/ 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 15-20 min. 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: papier flipchart, różowe/niebieskie/zielone karte, długopisy  

 

DLA KOGO   

• duże i małe grupy.  

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Zdefiniuj warunki działania 

Róża = wyróżnienie, sukces, mała wygrana lub coś pozytywnego, co się wydarzyło. 

Cierń = Wyzwanie, którego doświadczyłeś lub coś, z czym możesz potrzebować większego 

wsparcia. 

Pączek = Nowe pomysły, które rozkwitły lub coś, o czym chcesz dowiedzieć się więcej  

lub czego możesz doświadczyć. 

2. Burza mózgów 

Daj grupie od 30 sekund do kilku minut, aby usiadła w ciszy i zastanowiła się nad różą, 

pączkiem i cierniem. Następnie daj im 5-10 minut na zapisanie pomysłów na kartce papieru lub 

wydrukowanie przez organizatora grafiki. 

https://t2informatik.de/en/smartpedia/walt-disney-method/
https://www.designmethodsfinder.com/methods/walt-disney-method
https://unalab.enoll.org/walt-disney-method/
https://www.mentimeter.com/
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3. Podsumowanie 

Podziel się własną różą, pączkiem i cierniem, a następnie chodź po pokoju, prosząc 

uczestników, aby podzielili się różą, pączkiem lub cierniem albo zastanowili się nad samą 

czynnością. 

4. Refleksja 

Zamelduj się po zakończeniu ćwiczenia i poproś uczestników, aby zauważyli swój poziom 

energii i myśli przed i po ćwiczeniu. 

 

ZALETY  

• Zachęca wkład wszystkich członków zespołu 

• Ułatwia owocną dyskusję 

• Pomaga zidentyfikować problemy i spostrzeżenia 

 

 

WARIANTY  

Możliwym rozszerzeniem tej aktywności jest przeprowadzenie burzy mózgów na temat 

strategii przekształcania cierni w róże lub opisania sposobów, w jakie ciernie mogą wspierać 

naukę i postęp. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://www.mindfulschools.org/inspiration/mindful-reflection/ 

https://designsprintkit.withgoogle.com/methodology/phase1-understand/rose-thorn-bud 

 

METODA: TABLICA SZCZĘŚCIA 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Refleksja i informacje zwrotne.  

 

OPIS 

Po zakończeniu wydarzenia tablica szczęścia daje uczestnikom możliwość wyrażenia opinii na 

temat różnych aspektów spotkania, na przykład: 

• dotyczącej procesu i ćwiczeń 

• w sprawie technologii, używanych mediów i oprogramowania 

• w ramach i agendzie 

• o uczestnikach i współpracy 

Alternatywnie informacje zwrotne mogą być kierowane pytaniami, takimi jak: 

• Jaki jest mój najważniejszy wgląd? 

• Jakie mam jeszcze pytanie? 

• Co można poprawić? 

• Jakie jest moje obecne odczucie w formie mapy pogody (szkic/ikona)? 

https://www.mindfulschools.org/inspiration/mindful-reflection/
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JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Te same kroki przy użyciu platformy on-line przez wszystkich uczestników. 

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

Użyj narzędzia elektronicznego https://www.mentimeter.com/ 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 10-20 min 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: biała tablica/ściana, naklejki samoprzylepne.  

 

DLA KOGO   

• Duże i małe grupy.  

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Zadaj pytania. 

2. Poproś uczestników, aby zapisali każdą odpowiedź na karteczce samoprzylepnej i 

umieść ją w odpowiedniej kolumnie. Na pytania można odpowiedzieć odrazu lub 

następnego dnia. 

 

ZALETY 

• Prosta technika.  

 

 

WARIANTY  

Radar szczęścia: zazwyczaj do pracy z karteczkami samoprzylepnymi używa się ściany  

- tablicy korkowej, tablicy zwykłej itp. Na osi pionowej stopień zadowolenia reprezentuje  

od 3 do 5 uśmiechów. Oś pozioma służy albo do wylistowania różnych kategorii, takich jak 

„proces”, „współpraca”, „wyniki” (radar szczęścia) lub do czasowego podania informacji 

zwrotnych (ściana szczęścia). 

Radar szczęścia daje uczestnikom możliwość wyrażenia opinii na temat różnych aspektów 

wydarzenia właśnie po wydarzeniu.  

Ściana szczęścia towarzyszy wydarzeniu na stałe i daje uczestnikom możliwość 

bezpośredniego komunikowania swojej satysfakcji lub sugestii. Informacje zwrotne są ułożone 

chronologicznie i później łatwiej je śledzić. Najważniejsze i słabe fazy są rozpoznawalne  

dla każdego. 

Na początku wydarzenia facylitator powinien zaznaczyć, że w dowolnym momencie można 

przekazać informację zwrotną na temat tego, co zostało zauważone – pozytywne lub krytyczne. 

https://www.mentimeter.com/
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WIĘCEJ INFORMACJI 

http://www.change4success.de 

.  

METODA: ROZWIĄZANIA LOKALNE  

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

• Informowanie 

• Doradztwo. 

OPIS 

Jest to ćwiczenie grupowe mające na celu zbadanie lokalnych rozwiązań problemu, 

wymienienie i wyjaśnienie mocnych i słabych stron oraz zbadanie, w jaki sposób pracownicy 

ds. rozwoju lub inni partnerzy mogą wesprzeć rozwiązanie. Stanowi podstawę do rozwijania 

lub dostosowywania lokalnych umiejętności i technologii. Zakłada, że kluczowy problem 

został już zidentyfikowany i wykorzystuje rodzaj diagramu przepływów do zestawienia 

informacji o potencjalnym lokalnym rozwiązaniu. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE  

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego. 

Użyj narzędzia elektronicznego https://www.mentimeter.com/ 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 20-30 min. 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: papier, długopisy. 

 

DLA KOGO   

• Duże i małe grupy. 

 

JAK TO ZROBIĆ   

1. Grupa identyfikuje lokalną wiedzę fachową i analizuje, dlaczego istnieje problem. 

2. Podejmowane są sugestie dotyczące mocnych i słabych stron obecnej praktyki  

oraz sposobów ich poprawy przy użyciu połączenia innych lokalnych umiejętności  

i wiedzy z zewnątrz. 

3. Grupa identyfikuje, w jaki sposób takie zmiany mogą wpłynąć na lokalną wiedzę  

i praktykę lub na postrzeganie i korzystanie z niej przez ludzi. 

4. Praktyka jest badana w celu sprawdzenia, czy może być odpowiednia do użytku 

lokalnego lub praktyki w innym miejscu. 

5. Zrób kopie wydruku i pozostaw oryginał grupie. 

6. Pozwól grupie przeanalizować własną praktykę. Lokalny moderator zminimalizuje 

wrażenie, że lokalna praktyka jest oceniana przez osobę z zewnątrz. Facylitatorzy 

powinni uważnie oceniać potencjalne konsekwencje sugerowanych „ulepszeń”  

dla lokalnej praktyki. 

http://www.change4success.de/
https://www.mentimeter.com/
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ZALETY 

• Wzajemne poznawanie mocnych i słabych stron lokalnych praktyk. 

• Zwraca uwagę na potencjalne problemy i ulepszenia. 

• Przydatna do dzielenia się umiejętnościami, planowania i identyfikowania kolejnych 

działań. 

WYZWANIA 

• Diagram jest zbyt skomplikowany lub przedstawiony zbyt szybko. 

• Ludzie nie mówią swobodnie o mocnych i słabych stronach własnej praktyki. 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://www.weadapt.org/sites/weadapt.org/files/legacy-new/knowledge-

base/files/1231/5245643d7e2f1tools.pdf p. 58  

 

METODA: PRZYBICIE PIĄTKI – PRAGNIENIE PRZYSZŁOŚCI 

 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

 

• Refleksja i informacje zwrotne . 

 

OPIS 

Facylitator dzieli się historią lub przykładem tego, co może być pragnieniem przyszłości 

dotyczącym zmiany projektu lub sytuacji. Przykład ma zainspirować innych do myślenia  

o przyszłości. Następnie uczestnicy są proszeni o poświęcenie chwili na zastanowienie się nad 

swoją organizacją i sytuacją w domu w tej chwili oraz pragnieniem przyszłości. Mówią o tym, 

co chcieliby zmienić zainspirowani nowymi spostrzeżeniami z wydarzenia edukacyjnego. 

 

Ta metoda refleksji jest szczególnie odpowiednia do zastosowania pod koniec kursu 

szkoleniowego jako środek przeniesienia tego, czego się nauczyliśmy, do sytuacji praktycznej. 

Sugestie dla moderatora: podaj przykład kroku, i każ ludziom kopiować kroki z rysunku dłoni 

do swoich pamiętników i/lub wysyłać rysunki dłoni uczestnikom trzy tygodnie po kursie. 

 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Użyj Jamboard, Whiteboard lub podobnego narzędzia elektronicznego.  

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 20 min. 

• Personel: co najmniej jeden moderator 

• Wyposażenie: papier, długopisy.  

 

DLA KOGO   

• Duże i małe grupy.  

 

JAK TO ZROBIĆ   

https://www.weadapt.org/sites/weadapt.org/files/legacy-new/knowledge-base/files/1231/5245643d7e2f1tools.pdf
https://www.weadapt.org/sites/weadapt.org/files/legacy-new/knowledge-base/files/1231/5245643d7e2f1tools.pdf
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1. Facylitator definiuje temat. 

2. Następnie wszyscy uczestnicy rysują dłonie na kartce papieru, śledząc kontur swojej 

dłoni. Każdy palec reprezentuje jeden krok, który należy podjąć w przyszłość,  

aby spełnić ich pragnienie. 

Kciuk: Co mi się podobało i co zainspirowało mnie podczas tego wydarzenia 

edukacyjnego, to ... 

Palec wskazujący: Na co powinienem uważać, to… 

Palec środkowy: Co mi się nie podobało lub było trudne ... 

Palec serdeczny: Jak to się ma do innych moich doświadczeń... 

Mały palec: Mały krok, który mogę zrobić po powrocie do domu… 

3. Udostępnianie przyszłych planów działania jest opcjonalne, ale może je znacznie 

wzmocnić. 

 

 

ZALETY 

• Przyjemny i symboliczny sposób na refleksję i myślenie o przyszłości. Daje czas  

na prawdziwą refleksję i zastosowanie. 

 

WYZWANIA 

• Jest to bardziej indywidualna metoda refleksji i nie generuje dużo dyskusji/energii  

w grupie. 

 

WARIANTY  

Alternatywne pytania do wykorzystania na rysunku dłoni:  

• Kiedy wracam do domu po tym wydarzeniu, zwykle zaczynam od wykonania czynności, które 

lubię. Tym razem będzie to... 

• Mam przegląd wszystkich tematów, dzięki czemu mogę ustalić priorytety. Moim głównym 

priorytetem jest ... Nie powinienem … 

• Będę musiał stymulować mój zespół w domu, aby poznać nową perspektywę na ... 

• Muszę zaplanować spotkanie, aby upewnić się, że mój zespół może... 

 

Udostępnianie przyszłych planów działania jest opcjonalne, ale może je znacznie wzmocnić. 

Wyrażenie swojego pomysłu to kluczowy krok w przejściu od chęci do realizacji. Dzielenie się 

może odbywać się w parach, małych grupach lub na forum. Na posiedzeniu plenarnym 

uczestnicy mogliby na przykład podzielić się jednym ważnym krokiem, który należy wykonać. 

 

 

WIĘCEJ INFORMACJI 

https://edepot.wur.nl/439461  

 

METODA: LIVING LAB  

 

RODZAJ AKTYWNOŚCI 

 

• Informowanie 

• Doradztwo 

• Wspólne podejmowanie decyzji 

• Działania wspierające 

• Zaangażowanie 

https://edepot.wur.nl/439461
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• Dialog 

• Refleksja i informacje zwrotne  

 
OPIS 

 

Living Lab to metoda mająca na celu aktywne zaangażowanie obywateli w procesy – głównie 

te długofalowe. Jego zaletą jest to, że pozwala na sformalizowanie ram współpracy, zapraszanie 

(a także utrzymanie w procesie) kluczowych grup interesariuszy, a także ich aktywną 

współpracę w diagnozowaniu potrzeb, opracowywaniu i testowaniu rozwiązań. 

 

Aby pomyślnie opracować usługę przy użyciu tego podejścia, ważne jest dokładne zrozumienie 

metodologii, a następnie zlokalizowanie jej tak, aby pasowała do warunków. 

 

Wstęp 

Living Lab ma na celu aktywne angażowanie obywateli i innych zainteresowanych stron  

na długi okres. Celem jest współtworzenie i prototypowanie usług z pomysłów i testowanie ich 

w prawdziwym życiu środowiska użytkowników końcowych. Wykorzystując podejście Living 

Lab, możliwe jest wcielenie wartości współtworzonych pomysłów i koncepcji w usługi,  

gdy zostaną one włączone do społeczeństwa. 

 

Koncepcja Living Lab została po raz pierwszy zaproponowana w Stanach Zjednoczonych  

w latach 90. przez Lasher et al. (1991). To Living Lab było obiektem eksperymentalnym 

przypominającym środowisko życia, w którym naukowcy obserwowali użytkowników 

próbujących nowej technologii. Później, około 2005 roku, w krajach skandynawskich 

rozszerzono użycie terminu „żywe laboratoria”. W tym okresie powszechne stało się 

odnoszenie się do żywych laboratoriów jako stanowiska testowego do badania  

i eksperymentowania z nowymi usługami ICT w rzeczywistych warunkach i środowisku 

potencjalnych użytkowników. 

 

Obecnie metoda ta jest z powodzeniem stosowana w procesach powodujących zmiany 

przestrzenne o znaczeniu społecznym i środowiskowym, które wymagają pracy w złożonych 

procesach angażujących wielu aktorów. 

 

Fazy pracy LL 

Komentowane są prace w ramach grupy LL w podziale na następujące etapy: 

I faza przygotowania, II faza diagnozy, III faza wyznaczania celów, IV faza współtworzenia 

rozwiązań. Każda faza rozróżnia inny zestaw interesariuszy zaangażowanych w grupę LL  

(w fazie początkowej partner naprawy musi zidentyfikować interesariuszy, którzy są 

zainteresowani problematyką projektu i dostosowywać ich roli w poszczególnych fazach). 

 

Mogą rozpocząć tworzenie listy interesariuszy z kluczowymi interesariuszami w następujących 

przypadkach: kim oni są? jakie są ich cele? co mogą wnieść do projektu? Zaleca się,  

aby w grupach znaleźli się przedstawiciele kilku dziedzin m.in. wykładowcy z uczelni 

publicznych i prywatnych. Niemniej jednak wybór interesariuszy można określić na podstawie 

konkretnych wyzwań zidentyfikowanych w danym obszarze tematycznym. 
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Grupa tworząca LL 

 
 

Faza przedlaboratoryjna jest bardzo ważna, aby zbudować jak najmocniejszą konstrukcję, 

prawidłowo zbudowaną i funkcjonującą przez cały czas trwania projektu. Ważne jest,  

aby zaprosić różne kompetencje. W definicji grupy, również ważni są interesariusze i badany 

obszar. Dlatego istotne jest, aby zrozumieć cały proces w sposób ciągły i komunikatywny,  

gdzie elastyczność w definiowaniu podstawowych zagadnień jest kluczem do uczenia się od 

samego początku procesu. 

 

Grupa stała (organizująca pracę LL) to maksymalnie 10 osób, pozostaje ona stabilna przez cały 

czas trwania projektu i pozwala zachować kontrolę w celu jasnego przypisania 

odpowiedzialności i skupienia się na realizacji projektu. W skład tej grupy powinien wchodzić 

koordynator lokalny. Odpowiada za tworzenie przyjaznego środowiska i utrzymanie członków 

LL - aby wykonywali swoje zadania na etapach, na których są potrzebni. 

 

Za treść odpowiadają koordynatorzy wśród badaczy uniwersyteckich w zakresie działania  

i zarządzania procesami. Bardzo ważne jest zaangażowanie lokalnych instytucji  

(np. samorządów), które zapewnią realizację rozwoju, a także odbiorców rozwiązań  

(w przypadku WATERDRIVE będą to rolnicy i realizujący inwestycje na terenach rolniczych). 

 

W przypadku projektów dotyczących realizacji gospodarki wodnej, LL mogą być: samorządy, 

przydział rad sołectw - sołtys, sołectwa, instytucje naukowe, Nadzór Wodny, Lasy Państwowe, 

Nadleśnictwa, organizacje pozarządowe, rolnicy, obszary wiejskie. 

 

 

PRZYKŁAD WODY/ROLNICTWA 

 

Zastosowanie metody LL bardzo dobrze wpisuje się w cykl pracy Partnerstw Wodnych. 

Wieloetapowość pracy, możliwość zastosowania różnych technik warsztatowych, otwartość  

na różnych ekspertów i zakończenie pracy poprzez stworzenie projektu lub przetestowanie 

rozwiązania sprawia, że LL jest bardzo trafną metodą. 

Procesy zmian klimatu zmieniają zjawiska w poszczególnych regionach poprzez zwiększanie 

lub zmniejszanie ich skali. Dlatego są to nieoczekiwane wydarzenia dla rolników. Kolejnym 

wyzwaniem stają się zmiany regulacji prawnych w obszarze gospodarki wodnej. Poszczególne 

Użytkownicy 
Grupa docelowa i różnice 

behawioralne 

Prywatni aktorzy 
Praktyczna wiedza i 

zasoby 

Publiczni aktorzy 
Perspektywa 

długoterminowa i rola 
regulacyjna 

Instytuty wiedzy 
Ekspertyza i uzasadnienie 

naukowe 
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etapy realizacji LL dają możliwość podjęcia tych wszystkich wyzwań, zbudowania scenariuszy 

i rozpoczęcia tworzenia efektywnego projektu w ciągu kilku miesięcy. Jest to metoda silnie 

angażująca uczestników w pracę, co owocuje skutecznymi wdrożeniami w późniejszych 

pracach. 

 

JAK UŻYWAĆ TEJ METODY ONLINE   

Wykorzystaj dobrą platformę do zorganizowania interaktywnego spotkania on-line. Grupa 

powinna się widzieć i także komunikować przez Jamboard, Whiteboard lub podobne narzędzie 

do zbierania pomysłów. 

 

POTRZEBNE ZASOBY 

• Czas: 3-5 całodniowych spotkań, które odbywają się w ciągu 3-7 miesięcy 

• Personel: 2 lub 3 moderatorów 

• Wyposażenie: papier, długopisy, podkładki do pisania. 

 

DLA KOGO   

• Duże grupy. 

• Projekt na dużą skalę. 

 

 

ZALETY 

• pozwala poznać skomplikowane warunki zewnętrzne związane z problemami wodnymi 

• daje pole do wielowymiarowych analiz 

• daje możliwość dyskusji z różnymi ekspertami 

• przydatne do dzielenia się umiejętnościami, planowania i identyfikowania działań 

następczych 

• umożliwia opracowanie skutecznych ścieżek rozwiązania problemu 

• pomaga w znalezieniu finansowania dla przyszłych projektów 

• rekomendowany przy pozyskiwaniu funduszy europejskich ze względu  

na kompleksowe analizy, otwartość na procesy partycypacyjne oraz procesowy 

charakter prac 

 

WYZWANIA 

• potrzebujesz dojrzałej metody do znalezienia rozwiązań złożonych problemów 

• gdy szukasz metody na szeroką partycypację społeczną 

• gdy trzeba zaangażować w proces różne instytucje, w tym instytucje państwowe 

• kiedy trzeba zaangażować w prace ekspertów, naukowców lub kapitał prywatny. 

 

 


